Statni oblastni archiv v Plzni

Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeii

1873-1948 (1950)

Inventar

EL NAD ¢.: 11149

AP ¢.: 768

Mgr. Jana Benediktova

Klaster 2019



Obsah
Uvod:

I. Vyvoj ptivodce archivalii
II. Vyvoj a d&jiny archivniho fondu
II1. Archivni charakteristika archivniho fondu

IV. Stru¢ny rozbor obsahu archivniho fondu

V. Zaznam o usporadani archivniho fondu a sestaveni archivni pomticky

Seznam pouzitych prament a literatury

Piilohy:

Ptiloha: Seznam pouzitych zkratek

Inventarni seznam
1. Vedeni a sprava

1.1 Pravni vyvoj a systém organizace
1.2 Organy spolecnosti

1.3 Nérodni sprava

1.4 Operativni fizeni a korespondence

1.5 Spisova sluzba

2. Majetek a investice

2.1 Hmotny a nehmotny majetek a jeho ochrana

2.2 Investice do vyrobné-technické zakladny a jejich planovani
2.3 Dokumentace staveb

3. Zaméstnanci

3.1 Personalni agenda

3.2 Péce o zaméstnance

4. Ekonomika

4.1 Financovani

10
11
15
16

17

19

23

23
23
24
24
25

25

25

26

27

28

28

29

30

30



4.2 Uetnictvi

4.3 Mzdy

5. Obchod a propagace
5.1 Obchodni agenda
5.2 Ceniky

6. Vyroba a technika

6.1 Vyrobné-technicky rozvoj
6.2 Dokumentace vyroby
6.3 Technické vykresy

7. Soudoba dokumentace

7.1 Propagacni pfedméty a materidly

7.2 Fotodokumentace

Vécny rejstrik

Rejstrik korporaci

31

36

37

37

40

41

41
41
42
52

52
57

58

70



UVOD



. Vyvoj pavodce archivalii

Piivodci archivalii archivniho fondu Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeii
zpristupiovanych timto inventarem jsou:
Zelezérny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, 1871-1948;
Zelezérny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, narodni sprava, 24. 3. 1948 — 26. 6. 1948;
Skodovy zavody, n. p., zavod Bartelmus — Plzen, 27. 6. 1948 — 1950

Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, nesou v nazvu jméno svého zakladatele
Eduarda Bartelmuse. Rodak z Némeckého (dnes Havlickova) Brodu vystudoval chemii a farmacii
apo studiich nastoupil do blanenskych Zelezaren mecenaSe a prikopnika novych revolu¢nich
postuptt Huga Franze starohrabéte Salma. V dobé¢, kdy pusobil v jeho sluzbach, se mu podatilo
vyvinout pielomovou technologii zdravotné nezavadného smaltovani nadobi. Tento objev ho piimél
zalozit si vV Brné vlastni smaltovnu nadobi. Tu zahy pienechal svym bratrim a roku 1830 vybudoval
novou smaltovnu E. Bartelmus & Co. nedaleko Berouna v Novém Jachymové. Podnik vyteéné
prosperoval, avSak ve snaze vyhnout se drahému dovozu uhli pfiSel Eduard Bartelmus o téméft
100 000 zlatych, kdyz se pokousel najit uhelné lozisko v okoli Nového Jachymova, ackoli ho
geologové varovali, Ze piida zde nemd vhodné sloZeni. Na pokraji krachu tedy ptevedl svilij podnik
do rychle se rozvijejici nedaleké Plzné, kterd ve druhé poloviné 19. stoleti zaZivala nebyvaly
primyslovy rozmach.

V blizkosti plzenského vlakového nadrazi nechal v letech 1870-1871 vybudovat nevelkou
smaltovnu se slévarnou. Provoz ve slévarné byl zahdjen 16. prosince 1870, ve smaltovné 18. tinora
1871. Za ucelem ziskani dostatecného provozniho kapitdlu byl podnik jesté¢ pred uvedenim
do provozu akcionovan. Povoleni ke zfizeni spolecnosti bylo udéleno vynosem ministerstva vnitra
ve Vidni ze dne 20. dubna 1871 pod ¢. 4140. Na pfeméné podniku v akciovou spolecnost se
spole¢né¢ s Eduardem Bartelmusem podileli Traugott Bartelmus a Josef Tarisch, spolumajitelé
smaltoven v Brné, a hutni inzenyr Adolf Auerbach z Nového Jachymova. Akciovy kapital
spolecnosti ¢inil 195 000 zlatych rozlozenych v poctu 975 kust akcii po 200 zlatych. Na prvni
fadné valné hromadé konané v kvétnu roku 1871 byli za ¢leny spravni rady zvoleni William Lewin
(prezident), Eduard Till (viceprezident), Anton Heider, Michael Scheithammer a Frantisek Bellani.*

Rediteli spole¢nosti byli jmenovani Eduard Bartelmus a Adolf Auerbach.

! Frantidek Bellani byl od roku 1841 feditelem Waldsteinovych Zelezaren v Sedlci, pozd&ji se vyznamnou mérou podilel
na zalozeni plzenské plynarny, jejimz byl spolumajitelem, a roku 1867 zalozil spolu s bratrem Josefem Plzeniskou
tovarnu na stroje a vagony, a. s., kterd sidlila na Klatovské tride.

5



Tovéarna méla pfi zahdjeni vyroby Ctyfi jednoduché stavby. Slévarnu s pfistavkem pro dvé
kuplovny, vytahem na kychtu a vahou na vsazku. Pfimo naproti slévarn¢ stala mechanicka dilna,
ktera zahrnovala modelarnu, kovarnu, zamecnickou dilnu, strojovnu, Ccistirnu, dmychadla
pro kuplovny, mlyn a sklady. V budové smaltovny se nachdzela moftirna, prostor na susSeni,
natahovaci pece na glazury a smaltovaci pece. V posledni budové pak byly umistény hlavni sklady,
balirna, st4j a vratnice. V pocCateCnim obdobi provozu tovarny bylo nutné vyporadat
se s nedostatkem kvalifikované pracovni sily. Ackoli se do tovarny ochotné hlasili zapracovani
délnici z Nového Jachymova, nebylo mozné zajistit pro né v Plzni dostatek ubytovacich kapacit.
Ptesto byl prvni vyrobni rok 1871 zakoncen Cistym ziskem 13 370 zlatych. Slibné se rozvijejicimu
podnikani zasadil citelnou ranu krach na videnské burze, ktery ptisel 9. kvétna 1873. Bilance z let
1873-1874 skonéila ztratou 59 507 zlatych, a tak spravni rada pfikroCila k zatizeni tovarny
hypotékou 30 000 zlatych u Moravské depozitni banky v Brng, aby ziskala potiebné provozni
prostfedky. V roce 1875 byla situace jiz natolik zavazna, ze spravni rada dokonce vyjednavala
0 prodeji tovarny za ¢astku pouhych 60 000 zlatych. K tomu vSak nakonec nedoslo.

Dne 12. ¢ervna roku 1877 zemiel ve véku sedmdeséat dva let zakladatel a teditel tovarny
Eduard Bartelmus. Novym technickym feditelem byl jmenovan jeho synovec Moftic Bartelmus
a komer¢nim feditelem Otto Schaab z Plzn¢€. V roce 1879 doslo k rozsifeni slévarny 0 pfistavbu,
kde naslo praci dalsich tficet slévact.

Roku 1880 byl ustaven kartel Centralverschleiss Bohmisch-Méhrischen Gussemailwerken,
jehoz ¢lenem se stala také Bartelmusova tovarna. Vedenim Kartelu byl povéten Otto Schaab, a tak
po ném roku 1882 prevzal Mofic Bartelmus také obchodni vedeni Zelezaren. Dalsi rozvoj podnikani
zajistil uspéch nové technologie smaltovani vyvinuté po né€kolika letech usilovného zkouSeni.
Postup spocival v tom, ze se vyrobky i vétsi odlitky zacaly smaltovat po obou stranach modie,
misto dosavadniho dehtovani. Tento novy druh produkti byl uveden na trh 1. ledna 1883. Vynalez
nového postupu smaltovani zplsobil nejen zvySeni obratu, ale rovnéZ sniZeni vyrobnich néakladd,
rocni zisky, a tim také dividendy, podstatné stouply. Roku 1888 byl splacen i hypotecni dluh.
Obchodni uspéchy umoznily také modernizaci provozu tovarny. V roce 1885 bylo na misto
stavajiciho plynového osvétleni zavedeno ve slévarné osvétleni elektrické,” v roce 1889 pak byla
elektfina zavedena v celé tovarné. V témze roce doslo k zalozeni zdvodni nemocenské pokladny,3
poskytujici svym 477 ¢lentim a jejich rodinnym pfisluSnikiim 1€kaiské oSetfeni, 1éky a podporu

Vv nemoci ve vysi 60 procent mzdy. Dilny byly postupné rozsifovany, takze nakonec zde bylo pét

? Elektrifikaci provad&l syn Eduarda a Vileminy Bartelmusovych strojni inzenyr Robert Bartelmus, ktery mé&l v té dob&
elektrotechnickou dilnu v Adamové u Brna. Roku 1887 zalozil v Brné spolu s fyzikem Stépanem Doubravou tovarnu
Robert Bartelmus a spol.

® Pfedsedou byl jmenovan Josef Vacin, mistopiedsedou Samuel von Nagy.

6



slévaren, cidirna, kovarna, zamecnicka dilna, truhlarna, modelarna, lisovna, mofirna, niklovna,
mlyn na mleti smaltu, kotelna a strojovna s dynamem a akumulatory.

V tovarné pracovalo 450 délniki, ktefi vyrabéli smaltované litinové i plechové nadobi,
rizné drobné smaltované predmeéty (krabicky, misky,...), smaltovand kamna, spordky, vodovodni
vylevky, vany, umyvadla, klozety a jiné instalacni pfedméty, dale zafizeni pro feznické, uzenarské
a potravinarské zavody apod. Zbozi bylo dodavano do celého Rakouska-Uherska a exportovano
do Némecka, Itilie, Svycarska, Srbska, Spojenych stati americkych, Ruska a Rumunska,
kam byly od roku 1880 dodavany velké specialni kotle na vyrobu mamaligy.* Vyrobky ziskaly
ocenéni na fad¢ vystav ve Vidni, Lipsku, Londyné ¢i Patizi. Obchodni zastupitelstvi spole¢nosti
se nachazela v Milang, Rimé, Bélehradé, Bukuresti, ve Vidni a v Odése.

Prestizni zakazku p¥inesla roku 1896° tovarné mezinarodni souté na plechové smaltované
pohary vyhldSend u pftilezitosti korunovace ruského cara MikuldSe II. Bartelmusova tovarna
v soutézi ve velké konkurenci zvitézila, a ziskala tak objednavku na 400 000 kusti smaltovanych
pohartt zdobenych carskym znakem. V roce 1901 koupila spolecnost za 500 000 K tovarnu
na smaltované nadobi ze slévaren z Kisgaramu® v Uhrach od Centralniho Feditelstvi uherskych
kralovskych statnich tovaren. Tato obchodni transakce se promitla i do ndzvu spolecnosti, ktery byl
zménén na Eisen und Emailwerke Bartelmus et Comp. Actiengesellschaft in Pilsen und Kisgaram
(Rhonitz). Po vypuknuti prvni svétové valky nastalo snizovani vyroby. VétSina osazenstva
nastoupila vojenskou sluzbu. Vedeni tovarny upsalo b&hem valky veskeré hodnoty na véale¢nou
pujéku a o vSechno pifislo. NeutéSena finanéni situace ptinutila firmu k prodeji zavodu v Hronci
na Slovensku Ceskoslovenskému statu. Zavod byl prodan dne 17. prosince 1919 za 1 750 000 K¢
a nasledn¢ piipojen ke statnim zelezarnam v Podbrezové.

V roce 1920 zemiel dosavadni centrdlni feditel Mofic Bartelmus, po némz pievzal vedeni
spole¢nosti Richard Bartelmus. Jeho neodborny ptistup k vedeni tovarny mél za nasledek pokles
vyroby. Obrat firmy v roce 1923 ¢inil 2 126 290 K¢, méné o 1,5 mil. K¢ nez v pfedchozim roce.
Roku 1925 byla udélena prokura Gustavu Wolflerovi, ktery fesil ziskani finanénich prostiedkt
rozprodavanim cennych stavebnich parcel v Zelezni¢ni a Guldenerové ulici. Situaci nepomohl ani
vznik nového kartelu k regulaci cen na trhu. Svaz tovaren litého smaltovaného zbozi byl ustaven
15. tnora 1926. Jiz vroce 1925 byla castecné prevzata vyroba od Colloredo-Mannsfeldskych

MV

Zelezaren v Dobfisi a od 1. fijna 1926 také od firmy Vincenc Ge¢men, tovarna na kovové zbozi

* Jedna se o kukufi¢nou kasi, tradiéni pokrm Rumunska a Moldavska.

® V tomto roce bylo také dosaZeno nejvysii produkce, a to 3 006 tun surového zboZi a 2 638 tun smaltovaného zboZi,
pracovalo zde jiz 500 zaméstnanc.

® Nazev Kisgaram nesla obec nachazejici se na tehdej§im tizemi Rakouska-Uherska asi 4 km vychodné od obce
Podbrezova mezi lety 1886—1918, poté byla jako soucast Ceskoslovenské republiky pfejmenovana na Hronec (némecky
Rhonitz).



Praha-Bubny. Navzdory tomu vyroba i nadale klesala, vzristaly finan¢ni ztraty, prohluboval se
bankovni dluh. V disledku této tizivé situace spachal Richard Bartelmus 23. fijna roku 1928
sebevrazdu.

Vétsina akeii spoleCnosti byla v té dobé majetkem rodiny Bartelmusovych. Nevynosné akcie
od jejich ¢lend odkoupila Plzeniska banka 16. listopadu 1929. Podminkou koupé bylo piedani
receptur na slozeni smalti nékdejsich fediteli tovarny Mofice a Richarda Bartelmusovych. Clenové
rodiny byli na zéklad¢ této transakce zabezpecCeni vyplacenim meésicni penze a dale jim byl
ponechan k uzivani byt ve vile. Plzenska banka oznamila 28. bfezna roku 1930 spravni radé, Ze
povétuje kontrolou podniku prokuristu Jana Svobodu. Vysledkem obchodniho roku 1929 byl zisk
48 228 K¢, ovsem docileny na zakladé predchozi sanace podniku, ktery v poslednich sedmi letech
neprosperoval. V roce 1930 bylo na 60. valné hromadé usneseno, Ze se vyroba ze smaltovny
ze sedleckych Zzelezaren, které byly téZz v zajmové sféfe Plzenské banky, ptesune do Plzné, kde
se postupné modernizovalo vyrobni zafizeni fadové za 700 000 K¢.

Dne 29. prosince 1932 byla uzaviena smlouva s Heidrichem Glaeserem z uherského
Salgotarjanu na koupi dvou receptii za 6 000 K¢ na zakladni smalt na nadobi a betonit, transparentni
glazuru pro smaltovani oceli. Nad&je na vyrobni i obchodni rozkvét vSak utlumila svétova
hospodarska krize. Plzenska banka dne 16. biezna 1934 oznamila, ze Jan Svoboda a Ing. Karel
Pavlat ze sedleckych Zelezaren provedou revizi podniku a vypracuji navrh na reorganizaci. Situace
se natolik zhorSovala, Ze 14. fijna 1935 bylo rozhodnuto udrZet podnik v provozu pouze
na zkusebni dobu do 30. cervna 1936 s podminkou, Ze se bude nadéale pokracovat v provadéni
reorganiza¢niho navrhu vypracované¢ho Janem Svobodou a Karlem Pavlatem a Gsporného navrhu
Karla Pavlata z 15. ¢ervna 1935 a Ze se docili rentability podniku. Po dobu krize byla také velka
cast délnikid stdle na dovolené a ostatni pracovali pouze 4 dny v tydnu. Ing. Karlu Pavlatovi,
vedoucimu technickému tGfedniku spole¢nosti, byla dne 9. dubna 1938 zapsana kolektivni prokura.

Za okupace nepracoval podnik pro véale¢né potieby, takZze mu némecké Ufady kladly rizné
prekazky s cilem, aby zanikl. Stav osazenstva klesl na 56 pracovnikt, nékteti zaméstnanci byli
zatCeni a v€znéni v koncentrac¢nich taborech. Dne 17. dubna 1945 byly nasledkem bombardovaciho
naletu na plzeniské nadrazi poSkozeny tovarni objekty. Poté se provoz omezil na provizorni
odstraiiovani §kod. Provoz v jednotlivych odd&lenich zacal 4. Gervna 1945.” Vyroba byla plng

obnovena az po¢atkem roku 1946.

" Stav zamé&stnanci na konci roku 1945 ¢&ital 67 délnika a u&iii, 2 mistry a 7 GFedniki.

8



Narodni sprava® byla do podniku zavedena 24. biezna roku 1948. Narodnim spravcem byly
ustaveny Ceskoslovenské zavody kovodéIné a strojirenské, n. p., se sidlem v Praze. V ramci druhé
etapy znarodnéni pak byly Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, (se zpétnou platnosti
k 1 lednu 1948) zestatnény podle vyhlasky ministra pramyslu ¢. 1254 ze dne 27. Cervna 1948,
0 znarodnéni podnikli podle zdkona €. 114/1948 Sb., a tymz dnem podle vyhlaSky ministra
pramyslu &. 1311 ze dne 29. ¢ervna 1948, zallenény do Skodovych zavodi, n. p., jako Zavod
Bartelmus — Plzefi. P¥i¢lenéni firmy Zelezarny a smaltovny Bartelmus bylo v podniku oznameno
ob&Znikem feditele ¢. 46 ze dne 23. ervence 1948. Zavod byl zafazen k provozu 75 — Slévarna
litiny, vyroba v ném vsak byla postupné omezovana. Objekty byly nasledné vyuzity k jinym acelim
(jako sklady, garaze, podnikovy archiv, laboratofe Vyzkumného a zkuSebniho ustavu). Nékteré
objekty tovarny ziskaly Plzefiské energetické rozvodné zavody a CSAD. Vétiina budov byla
zbotena v letech 2000-2001 pii stavbé nadjezdu nad vlakovym nadrazim a také kvuli vystavbé
Zéakaznického centra CEZ. Do soudasné doby zistala zachovéna ptvodni tovarni vila a nékolik
budov byvalych skladi, nejvyrazn&j§im pozistatkem je pak trakt podél Zelezni¢ni ulice

s opravenou fasadou a dochovanym napisem Bartelmus.

8 Zavedeni narodni spravy bylo dano vymérem Ustfedniho narodniho vyboru statut. mésta Plzné &j. 458/48 ze dne
24. 3. 1948, zastupujicim zmocnéncem byl ustaven tfednik Jan Mainer.

9



11. Vvvoj a déjiny archivniho fondu

V roce 1948 byla firma Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s. Vv Plzni, znirodnéna
a zaGlenéna do Skodovych zavodi, n. p. Pisemnosti firmy ziistaly ulozeny V jejim sidle v Zelezni¢ni
ulici, a to i po ukonceni veskeré vyroby (1950), nebot’ narodni podnik v jejim arealu vyuzival
nekteré budovy jako svilij podnikovy archiv. V roce 1996 byly archivalie fondu piestéhovany
do budovy HZ-300 v arealu spole¢nosti Skoda nedaleko 11. brany v Plzni-Zatisi, nasledné poté
v letech 2006—2007 do prostor v budové byvalého feditelstvi Skoda na adrese Tylova 1/57, Plzen.

Po zéniku akreditovaného Archivu spoleénosti Skoda Plzeit v roce 2011 doslo k pedani
archivniho fondu do Statniho oblastniho archivu v Plzni pod pf. ¢. 76/2011 (PP 73/2011),
¢j. SOAP/001-2716/2010. Fond byl do evidence Statniho oblastniho archivu v Plzni zaveden pod
EL NAD 11149, ale i nadale zistal uloZen v sidle byvalého Archivu spole¢nosti Skoda Plzen,
Tylova 1/57, Plzen. K prest¢hovani fondu doslo az v roce 2012, kdy byl premistén do aredlu
Statniho oblastniho archivu v Plzni, pracovisté Klaster 101, Nepomuk.

Casovy rozsah fondu k 3. ervenci 1963 byl 1873—1950 a &ital 100 evidenénich jednotek,
z toho 37 knih (1915-1949) a 63 kartonu (1873-1950), k nimz byla vyhotovena listkova evidence.
Shodny stav ¢asového rozsahu i poctu evidenc¢nich jednotek byl vykazan k 20. unoru 1967, metraz
fondu uvadi 11 bm.

V roce 1984 byl fond inventarizovan a byla vyhotovena prozatimni archivni pomticka.
V témze roce byla také provedena vnitini skartace. Casovy rozsah fondu se zménil a zahrnoval
obdobi 1870-1948 (1950). Cital 54 evidenénich jednotek — kartond, metraZ se snizila na 6,70 bm.

Pro archivni fond se nedochoval pivodni ukladaci systém, spisovy plan ani skartacni fad.
Jiné zdznamy, které by podchytily pohyb, ztratu nebo piipadnou skartaci daného archivniho fondu,

se ve Statnim oblastnim archivu v Plzni nenachézeji.

10



II1. Archivni charakteristika archivniho fondu

Archivni fond obsahuje archivalie vzniklé z &innosti firmy Zelezarny a smaltovny
Bartelmus, a. s. v Plzni. Pfevazné se jedna o pisemnosti tykajici se majetku, ekonomiky, obchodu
a vyroby. Stav fondu je z obsahového hlediska mezerovity. Dochovalo se pomérné¢ malé mnozstvi
materidlt k vedeni a sprave. K dispozici nejsou napt. podklady k zalozeni tovarny ¢i zapisy z porad
vedeni. Vyrazn¢ prevlada ucetni agenda, dale je ve vétSi mife zastoupena zaméstnaneckd agenda,
obchodni korespondence a vyrobni dokumentace. Vé&t$i ¢ast archivalii pochédzi z tficatych
a Ctyticatych let 20. stoleti.

Pii inventarizaci archivniho fondu a vyhotoveni archivni pomucky bylo postupovano podle
Metodického pokynu ¢. 2/2017 k archivaimu zpracovani fondu typu ,, Priiomyslové podniky* ze dne
20. ¢ervna 2017, ¢j. MV-76968-1/AS-2017 s piihlédnutim také k Metodickému pokynu reditele
SOA v Plzni pro zpracovani archivalii a tvorbu archivnich pomiicek ze dne 12. biezna 2010,
¢j. SOAP/006-0767/2010 (v¢etné dodatku ¢j. SOAP/006-1300/2014 ze dne 15. ¢ervence 2014).
Dale byla vyuzita metodika WANNER, Michal a kol. Zdkladni pravidla pro zpracovani archivalii.
Praha : Odbor archivni spravy a spisové sluzby MV CR, 2015 a Typovy skartacni rejstiik.
Ostrava : Montanex, 2016.

Pivodni registraturni systém neni mozné vzhledem k mezerovitosti spisii a chybé&jicimu
spisovému planu zrekonstruovat, proto bylo pii pofadani archivniho fondu pouzito uméle vytvorené
potadaci schéma, zohlediujici obsah a ¢etnost dochovaného materidlu. Archivalie byly rozclenény

do sedmi skupin, v nichz byly zpravidla strukturovany dalsi obsahové podskupiny:

1. Vedeni a sprava

1.1 Pravni vyvoj a systém organizace
1.2 Organy spolecnosti

1.3 Nérodni sprava

1.4 Operativni fizeni a korespondence

1.5 Spisova sluzba

2. Majetek a investice
2.1 Hmotny a nehmotny majetek a jeho ochrana
2.2 Investice do vyrobné-technické zakladny a jejich planovani

2.3 Dokumentace staveb

11



3. Zaméstnanci
3.1 Personalni agenda

3.2 PéCe o zaméstnance

4. Ekonomika
4.1 Financovani
4.2 Ugetnictvi
4.3 Mzdy

5. Obchod a propagace
5.1 Obchodni agenda
5.2 Ceniky

6. Vyroba a technika

6.1 Vyrobné-technicky rozvoj
6.2 Dokumentace vyroby

6.3 Technické vykresy

7. Soudoba dokumentace
7.1 Propagacni pfredméty a materidly

7.2 Fotodokumentace

Pfed poradanim cital archivni fond 55 eviden¢nich jednotek — kartond, metrdZz Ccinila
6,60 bm (v letech 2012-2013 byl béhem generalni inventury dodate¢né zaevidovan karton ¢. 15a,
metraz byla snizena z 6,70 bm na 6,60 bm). Ze spisi byly vy¢lenény a piechodnoceny na ufedni
knihy 2 provozni deniky (inv. €. 332, 333), 2 vsazkové knihy (inv. ¢. 349, 350) a 5 knih protokold
ze zasedani spravni rady (inv. ¢. 7-11). Dale byly ze spisi vy¢lenény oOsobni listy zamé&stnanci
(inv. 79 aiinv. ¢. 80), dotazniky pro nove ptijaté zaméstnance (inv. ¢. 81), prikazy na potravinové
ptid€ly (inv. ¢. 97-102) a mzdové listy (inv. ¢. 247-260), nyni jsou vykazované jako kartotéky.
Vyhnata ze spisi a prehodnocena byla také pecetidla (inv. ¢. 443-446, 448-451) a razitka
(inv. ¢. 35-37, 452-483), pricemz razitka ze série Spisova sluzba (inv. ¢. 35-37) byla ve fondu
ponechana z diivodu jejich velmi dobrého fyzického stavu. Ze spisit byly rovnéz vyclenény

technické vykresy, které jsou nyni vykazovany jako samostatné evidencni jednotky, pficemz

technické vykresy zaclenéné do série Dokumentace vyroby (inv. ¢. 352-440) jsou primarné fazeny

12



dle svého piivodniho typového oznaceni (E, H, LP...), a dale pak chronologicky dle jejich ¢iselné
fady. U technickych vykrest je uvadéno jméno autora, misto vzniku, méfitko, zptisob vyhotoveni,
psaci latka a rozméry (s piesnosti na 0,5 cm). Obdobné byly vyélenény také fotografické archivalie,
a to fotografie na papirové podlozce (inv. ¢. 484-489) a fotografické desky (inv. ¢. 490). Stejné tak
jsou nyni samostatné evidovany cenné papiry (inv. ¢. 50), dale 1 Stocek (inv. ¢. 447) a 4 katalogy
(inv. ¢. 313-316).

V pribéhu t¥idéni knih, které byly evidovany v archivnim fondu Skodovy zavody, akciova
spoleénost Plzeii — GR Praha (EL NAD 11138), byly nalezeny ufedni knihy naleZejici do
archivniho fondu Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzefi. Tyto tfedni knihy pievazné
ucetniho charakteru (inv. ¢. 77, 159-224, 244-246 a 334) v celkovém poctu 72 evidencnich
jednotek byly vnitini zménou piesunuty do tohoto archivniho fondu. Dal$i vnitini zména byla
provedena u archivalii, které pochézeji zobdobi po zaélenéni firmy Zelezdrny a smaltovny
Bartelmus, a. s. v Plzni, do Skodovych zavodu, n. p. Tyto pisemnosti byly pfesunuty do archivniho
fondu Skoda, k. p., Plzeii (EL NAD 11140), v rozsahu tii eviden¢nich jednotek (karton).

Pii poradani byly vyfazeny pouze jednotliviny nearchivni povahy (napf. ptivodni obaly
spist, desky s kovovym vazaem) o rozsahu 0,27 bm. Vnitini skartaci nebylo nutno provadeét.
Fyzicky rozsah fondu je po pfemanipulovani a uspotfadani archivalii 6,51 bm a ¢ita 378 evidenénich
jednotek (ztoho je 81 tfednich knih, 23 Kkartoték, 8 pecetidel, 35 razitek, 24 Kkartond,
92 technickych vykresii, 96 fotografii na papirové podlozce, 4 fotografické desky, 10 cennych
papirQ, 1 StoCek a 4 jiné). V ramci generalni inventury v letech 2012-2013 doslo k Gpravé nazvu
a znacky archivniho fondu, jez zGstaly i po jeho zpracovani nadale zachovany.

Casové vymezeni fondu bylo upraveno na 1873-1948 (1950), pii¢emz nejstarsi archivalii
je kniha protokoll ze zasedani spravni rady (inv. ¢. 7). Posteriora ptedstavuji archivalie, U nichz se
jedna o dofeseni piipadu a je zadouci neporusit jejich obsahovou souvislost (inv. ¢. 30, 31, 67, 75,
264, 267, 288), v pripad¢ kartoték je ucelné zachovat komplexnost jejich zaznamu (inv. ¢. 79, 80).
Dale se jednd o dopsané knihy, v nichZ se majoritni ¢ast zaznamti vztahuje k danému archivnimu
fondu (inv. ¢. 77, 184, 186, 191, 197, 206, 209, 222, 223, 224, 350). Na zakladé rozboru obsahu
nedatovanych archivalii byl proveden kvalifikovany odhad ¢asovych udaju, které jsou uvedeny
V hranatych zavorkach.

Fyzicky stav archivniho fondu je nutné celkové charakterizovat jako poSkozeny predevSim
z diivodu velkého poétu poskozenych tufednich knih piesunutych z archivniho fondu Skodovy
zéavody, akciova spoleénost Plzeti — GR Praha (EL NAD 11138). Utedni knihy vykazuji velmi
Spatny stav vazby (inv. ¢. 158, 159, 163-166, 169, 170, 172-174, 176, 178, 183, 186, 187, 190,
191, 193, 194, 198, 200, 201, 207, 208, 212, 214, 216-218, 222, 223, 245), dale poskozeni plisni

13



(inv. ¢. 158-166, 170, 172-183, 188-194, 198-201, 205-208, 212, 214, 216-218, 220-223, 245)
arzi (inv. ¢. 170, 172, 174, 245). Na zaklad¢ zhodnoceni jejich stavu bylo pfistoupeno k odbéru
stértt z vytipovanych vzorkli ufednich knih a nasledné byla v biologické laboratofi Narodniho
archivu provedena mikrobiologicka zkouska odebraného materialu na ptitomnost Zivych zarodki
plisni, jejiz vysledek byl ve vSech pfipadech negativni. Preventivné vSak bylo piikroceno
k dezinfekci nejvice poskozenych ufednich knih technickym lihem. Vyraznéjsi miru poskozeni
prelomenim vykazuje také technicky vykres zafazeny v sérii Dokumentace staveb, a to Situacni plan
kanalizace (inv. ¢. 64), ktery je v misté prelozeni téméf rozpadly a jiz v minulosti byl provizorné
podlepen nevhodnou lepici paskou. Vétsina ostatnich technickych vykrest je vzhledem k pouzité
psaci latce, kterou je pauzovaci papir, nachylngjsi k polamani, avsak jejich stav je dobry. Fyzicky
stav spisit odpovida dobé jejich vzniku, obvykle jsou lehce poSkozeny na okrajich, v misté
ptelozeni nebo sepnuti kovovymi sponkami, jez se pifi manipulaci postupem c¢asu vytrhly ¢i na
pisemnostech zanechaly rez. Celkové lze jejich stav oznacit jako dobry.

Jazykem archivalii je pfevazné CeStina a némcina, dale se, a to zejména V obchodni
korespondenci, objevuje angli¢tina, francouzstina, chorvatstina, ital$tina, slovenstina, vyjimec¢né
je zaznamenana mad’arStina (inv. ¢. 42). Pro lepsi orientaci ve fondu je ptipojen vécny rejstiik. Jiné

rejstiiky nebyly vzhledem k nevelkému rozsahu fondu vyhotoveny.

14



IV. Struény rozbor obsahu archivniho fondu

Archivni fond Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeft ma z badatelského hlediska
vyznam zejména pro studium regionalnich dé&jin s dirazem na primyslovy vyvoj v oblasti
zelezarstvi a smaltovani kovll v obdobi konce 19. a prvni poloviny 20. stoleti.

V archivnim fondu jsou zastoupeny cetné archivalie razu majetkopravniho, ucetniho,
personalniho a obchodniho. Nejstarsi archivalii fondu je kniha protokoli ze zasedani spravni rady,
ktera pochazi z let 1873-1906 (inv. ¢. 7), dale se k nejstarSim archivaliim fadi také hlavni kniha
z let 1880-1890 (inv. ¢. 158), fotografie arealu tovarniho komplexu (inv. ¢. 454) ¢itad zalohové
pokladny z roku 1898 (inv. ¢. 113).

K nejvyznamnéj§im pisemnostem ve fondu patii kompletni soubor knih protokola
ze zasedani spravni rady z let 1873-1948 (inv. ¢. 7-11), stanovy akciové spolec¢nosti z roku 1931
a dodatek ke stanovam z roku 1920 (inv. ¢. 2).

Pisemnosti majetkopravniho charakteru zahrnuji ndjemni a kupni smlouvy pozemkd,
certifikdty o provedeném zapisu ochrannych znamek na vyrobky apod. O produkci a situaci
ve firm¢ informuji bilan¢ni soupisy a provozni a ucetni zpravy. Persondlni zalezitosti predkladaji
seznamy zaméstnancd, ucnovské smlouvy a tovarySské listy. Zajimavé jsou zadosti uchazeci
0 zaméstnani z let 1932-1941 (inv. ¢. 72).

Mzdova agenda nabizi obsahlou kartotéku mzdovych listi z let 1933-1948 (inv. ¢. 233-260)
a vyplatni listiny ucit, zaméstnanct a ufednikt z let [1931]-[1948] (inv. ¢. 261). Rozsahla ucetni
agenda obsahuje, svyjimkou roku 1941, kompletni inventury z let 1940-1948 a tucetni knihy
z let 1880-1948 (1950). Zna¢nou cast obchodni agendy pak tvofi rozsahla zahrani¢ni

korespondence. Vyrobu dokumentuji rovnéz technické vykresy produktii a vyrobnich zafizeni.

15



V. Zaznam o usporadani archivniho fondu a zpracovani archivni pomucky

Archivni fond uspofadala a inventai vyhotovila Mgr. Jana Benediktova v letech 2018-2019

ve Statnim oblastnim archivu v Plzni, pracovisté Klaster.

V Klastefe dne 19. 12. 2019

Mgr. Jana Benediktova

16



Seznam pouzitvch pramenu a literatury

Prameny

Nevydané archivni prameny

Statni oblastni archiv v Plzni, Shirka matrik zdpadnich Cech, Plzen, sign. Plzeii — evangelicka 02.
Dostupné  z <http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-
39&y=459&w=531&h=214>.

Tisténé prameny

Vyhlaska ¢ 1254 ministra priomysiu ze dne 27. cervna 1948. Utedni list republiky Ceskoslovenské.
I. dil normativni (nafizovaci), ¢astka 126, vydana dne 4. ervence 1948,
s. 869-883.

Vyhlaska ¢ 1311 ministra priomysiu ze dne 29. cervna 1948. Utedni list republiky Ceskoslovenské.
I. dil normativni (nafizovaci), ¢astka 126, vydana dne 4. ervence 1948,
s. 910-911.

Literatura

BARTA, Vladimir. Bartelmusové. Minulosti Zdipadoceského kraje VII, Plzen : Zapadoleské
nakladatelstvi v Plzni, 1970, s. 87-105.

BERAN, Lukas a kol. Industrialni topografie / Plzensky kraj, priimyslova architektura a technické
stavby. Praha : CVUT, 2013.

Die Gross-Industrie Oesterreichs. Band 1. Wien : Leopold Weiss, 1898.

HLUSICKOVA, Hana (ed.). Technické pamdatky v Cechdch, na Moravé a ve Slezsku. |11. dil — P —
S. Praha : Libri, 2003.

CHYLIK, Jindfich. Plzerisky priimysl. Plzen : Knihtiskarna ¢eského denniku v Plzni, 1914.

MAASCH, Carl. Actien-Gesselschaft der Emailgeschirr-Fabrik in Pilsen. Pilsen : Druck von Carl
Maasch in Pilsen, 1896.

MYSKA, Milan a kol. Historickd encyklopedie podnikatelii Cech, Moravy a Slezska. Ostrava :
Filozoficka fakulta Ostravské univerzity, 2003.

HUCKA, Jan. Smaltovane pohary ke korunovaci ruského cara : Co se vyrabélo pfed 100 lety
Vv plzenské tovarné Zelezarny a smaltovny Bartelmus. Plzerisky denik, 1996, roc. 5, ¢. 292 (13. 12.),
s. 18.

HUCKA, Jan. Tovarna na smaltované zboZi a slévarna Bartelmus : Zaniklé tovarny. Plzesisky denik,
2005, ro¢. 14, ¢. 89 (16. 4.), s. 30.

17


http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-39&y=459&w=531&h=214
http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-39&y=459&w=531&h=214

Elektronické zdroje

Eduard Bartelmus [online]. Dostupné z <http://encyklopedie.brna.czzhomemmb/?acc=profil
osobnosti&load=13572> [cit. 12. 4. 2019].

Eduard  Bartelmus a jeho blanensky vyndlez pro kazdého [online]. Dostupné
z <http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-
kazdeho> [cit. 12. 4. 2019].

Smaltovny V Brné [online]. Dostupné z https://www.technicalmuseum.cz/wp-
content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf [cit. 12. 4. 2019]

18


http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-kazdeho
http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-kazdeho
https://www.technicalmuseum.cz/wp-content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf
https://www.technicalmuseum.cz/wp-content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf

A. G.
a.s.

akc. spol.
AP

AS

bm

cit.

cm

Co.

Comp.

cpa

Cx

EL NAD

el.

evid. jedn.

fsd
fsn

hosp.

Priloha: Seznam pouzitych zkratek

Aktiengesellschaft
akciova spole¢nost
akciova spole¢nost
archivni pomucka
archivni sprava
bézny metr
citovano

centimetr

Company
(spolecnost)

Company
(spolecnici)

cenny papir

¢islo

Ceské energetické zavody

¢islo jednaci

Ceska republika

ceskoslovensky

Ceska statni autobusova doprava
Ceskoslovenské statni dréhy
editor

evidencni list Narodniho archivniho dédictvi
elektrické

eviden¢ni jednotka

fotograficka deska

fotografie na papirové podlozce

hospodarsky

19



inv. ¢. inventarni ¢islo

jin jiné

K koruna (rakousko-uherska ménova jednotka)
K. p. koncernovy podnik

kar karton

K¢ koruna ¢eskoslovenska

kol. kolektiv

ktt kartotéka

mil. milion

mj. mimo jiné

MV ministerstvo vnitra

n. p. narodni podnik

NUC Nejvyssi ufad cenovy

p. C. potadové Cislo

pec pecetidlo

pof. ¢. potradové ¢islo

PP ptedavaci protokol

raz razitko

S.T.0. spole€nost s ru¢enim omezenym
Sh. Sbirka zakont

SOA statni oblastni archiv

SOAP Statni oblastni archiv v Plzni (spisova znacka)
soc. socidlniho

spol. s r.o. spolecnost s ru¢enim omezenym
spol. spole¢nost

statut. statutarni

sto Stoc¢ek

20



tvy

ukn

technicky vykres

ufedni kniha

21



INVENTARNI SEZNAM

22



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢&.
1. Vedeni a sprava
1.1 Pravni vyvoj a systém organizace
1 Zapis firmy v obchodnim rejstiiku a jeho zmény 1925-1948 kar 1
2 Stanovy a jejich zmény 1920-1941 kar 1
3 Organizacni schémata a direktivy pro organizaci prace 1928-1948 kar 1
4 Osvédceni o nezidovské povaze firmy a zadost 1939 kar 1
o potvrzeni arijské povahy
5 Navrh na administrativni rozdéleni firmy [1940] kar 1
1.2 Organy spolecnosti
6 Zapisy z valnych hromad, v¢etné pozvanek 1920-1947 kar 1
a potadu jednéni
7 Kniha protokolil ze zasedani spravni rady 1873-1906 ukn 1
8 Kniha protokolil ze zasedani spravni rady 1906-1915 ukn 2
9 Kniha protokolil ze zasedani spravni rady 1916-1929 ukn 3
10 Kniha protokolil ze zasedani spravni rady 1930-1937 ukn 4
11 Kniha protokolil ze zasedani spravni rady 1937-1948 ukn 5
12 Korespondence spravni rady s rodinou Bartelmusovou 1928-1940 kar 1
13 Podklady pro jednani spravni rady 1939-1948 kar 1
(mj. pozvanky na schiize spravni rady)
14 Zapisy ze schiizi vykonného vyboru 1930-1940 kar 1
15 Protokoly ze schtizi vyboru Svazu vyrobcil stavebni 1938-1947 kar 1
smaltované litiny
16 Zalezitosti zavodniho vyboru a zavodni rady 1944-1948 kar 1

zasilané na védomi vedeni firmy

23



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.

jedn. &.
1.3 Narodni sprava
17 Ustaveni narodni spravy 1947-1948 kar 2
18 HlaSeni o ptedpokladech znarodnéni [1948] kar 2
19 Hlaseni o stavu firmy v narodni spravé 1948 kar 2
20 Zaclenéni firmy Bartelmus do Skodovych zavodi 1948 kar 2
1.4 Operativni Fizeni a korespondence
21 Utedni vyméry ohledné Zivnostenskych zaleZitosti 1895-1948 kar 2
22 Prikazy Plzenské banky pro vedeni firmy Bartelmus 1930-1935 kar 2
23 Vyzva starosty mésta Plzn¢ ohledn¢ ptispévku 1931 kar 2
pro nezaméstnané a jejich rodiny
24 Navrh na reorganizaci firmy, revizni a situacni zpravy 1933-1948 kar 2
25 Jednani o zastaveni provozu tovarny 1935-1936 kar 2
26 Podnikové vyhlasky zavodu Bartelmus 1943-1946 kar 2
27 Ustanoveni firmy Bartelmus jako zavodu dilezitého 1936-1944 kar 2
pro obranu statu a vytvoreni zavodni protiletecké
ochrany podle vladniho nafizeni (mj. situacni plan)
28 Korespondence Eitela Bartelmuse s prokuristou 1940-1941 kar 2
firmy Bartelmus Gustavem Wolflerem
29 Korespondence s JUDr. Matousem Mandlem 1933-1945 kar 2
30 Korespondence s JUDr. Ludvikem Pompe 1931-1948 (1949) kar 2
31 Korespondence s Obchodni Zivnostenskou 1934-1948 (1949) kar 3
komorou v Plzni
32 Korespondence s izemni skupinou Usttedniho 1937-1948 kar 3
svazu ¢s. praumyslu
33 Naftizeni a prejimaci predpisy tykajici se jidelnich [1927]-[1938] kar 4

misek (mj. 1 fotografie)

24



Inv. ¢.

Obsah Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

1.5 Spisova sluzba
Seznam pisemné agendy 1938

Pryzové razitko s nazvem firmy [1930]
podlouhla obdélnikova dieveéna tiskaci deska

S rozméry 45 x 10 mm zasazena do drevéné

kuzelky o vySce 50 mm

napis:

Zelezarny : a : smaltovny : BARTELMUS :

akc. : spol. : Plzen

Pryzové razitko s nazvem firmy [1939]
podlouhla obdélnikova dieveéna tiskaci deska

s rozmé&ry 50 x 10 mm zasazena do dievéné

kuzelky o vySce 50 mm

napis:

Eisen : und : Emailwerke : BARTELMUS :

Akt. : Ges. : Pilsen

Pryzové razitko s oznaenim zavodu [1948]
podlouhla obdélnikova dievéna tiskaci deska

s rozméry 60 x 10 mm zasazena do dfevéné

kuzelky o vySce 50 mm

napis (majuskule):

SKODOVY : ZAVODY : NARODNI : PODNIK :

ZAVOD : BARTELMUS : PLZEN

2. Majetek a investice

2.1 Hmotny a nehmotny majetek a jeho ochrana
Pozemnostni arch a vypisy z pozemkové knihy 1946-1948
Soupis stroju a zatizeni 1937-1940
Odhad majetku (nemovitosti, stroji, zafizeni) 1943

Majetkopravni zalezitosti a kupni smlouvy pozemku [1903]-[1938]
(mj. 2 katastralni mapy)

Majetkopravni zalezitosti zavodu v Hronci 1902-1920

Majetkopravni ujednani se Zapadoceskymi elektrarnami  [1934]-[1948]
(mj. 2 situaéni plany)

25

kar 4

raz 1

raz 2

raz 3

kar 4

kar 4

kar 4

kar 4

kar 4

kar 4



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢&.

44 Majetkopravni ujednani s firmou FrantiSek Lenk, 1926-[1935] kar 4
tovarna kovového a lisovaného zbozi

45 Zpravy o revizi el. zafizeni a hromosvodi [1934]-1948 kar 4
(mj. 4 technické vykresy)

46 Ochranné znamky a certifikaty (mj. 3 technické vykresy) 1905-1946 kar 4

47 Patentové spisy (mj. 39 fotokopii, 2 technické vykresy)  1881-1938 kar 4

48 Pojisténi majetku 1910-1948 kar 5

49 Zjisténi Skod zplisobenych némeckou okupaci 1945-1946 kar 5
a vale¢nymi udalostmi

50 Akcie firmy (ukazky) 1902-1939 cpa 1-10

2.2 Investice do vyrobné-technické zakladny
a jejich planovani

51 Odpisy investic v¢etné podkladt (mj. 3 situacni plany) [1916]-[1948] kar 5

52 Ocenéni investic 1948 kar 5

53 Nabidka stroja firmy Badische Maschinenfabrik 1934 kar 5
(mj. 1 kopie fotografie)

54 Nabidky zafizeni a materidlu 1934-1942 kar 5
(mj. 12 technickych vykresh)

55 Nabidka vyrobniho zatizeni firmy Maschinenfabrik 1935 kar 5
Weingarten (mj. 1 fotografie)

56 Nabidky zatizeni pro lisovnu [1925]-[1940] kar 5
(mj. 1 fotografie, 3 technické vykresy)

57 Nabidky zafizeni a chemickych latek pro niklovnu [1925]-[1940] kar 5
(mj. rozpocet a 1 technicky vykres)

58 Nabidky zafizeni (mj. navod na spravné pouziti [1937]-[1946] kar 5
Reformitu a 13 technickych vykresii)

59 Nabidky na elektrické smaltovaci pece [1937]-1941 kar 5

(mj. 4 technické vykresy)

26



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

Rozpocet na ztizeni automobilni vahy
(mj. 1 technicky vykres)

Rozpocet na stavbu zdéné hradby pozemku
Nabidky vétracich soustav

Rozpocet na ziizeni rozhlasového zafizeni
(mj. 1 situa¢ni plan)

2.3 Dokumentace staveb

Situaéni plan kanalizace

(Kanalisations-Plan der Emailgeschier-Fabrik
in Pilsen)

Klotz Emanuel, Plzen, 1 : 250,

svétlotisk s poznamkami tuzkou, papir,

99,5 x 60 cm

Plan kanalizace — profil

(Kanalisations-Plan der Emailgeschier-Fabrik
in Pilsen)

Klotz Emanuel, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, pauzovaci papir,

102 x 35 cm

Navrh na postaveni tovarniho kominu v tovarné
na smaltované zboZi Bartelmus a spol. v Plzni
(Plan zur Aufstellung eines Fabrikschornsteines
in der Emailgeschirrfabrik Bartelmus u. Comp.
in Pilsen)

Némec Frant[isek], Plzen, 1 : 100,

kolorovany svétlotisk, papir,

33,5 x 86,5cm

Adaptace kancelaiské budovy na bytové jednotky
a vily na kancelare (mj. 21 technickych vykrest)

Povoleni stavby zdéné hradby
(mj. 4 technické vykresy)

Povoleni pouzivat skladisté na dvote jako garaz
(mj. 1 technicky vykres)

Povoleni piistavby umyvaren a skladisté
(mj. 1 technicky vykres)

27

1939-1940

1940
1941

1946

1902

1905

1913

19041947 (1949)

1935-1940

1936

1941

kar 5

kar 5
kar 5

kar 5

tvy 1

tvy 2

tvy 3

kar 6

kar 6

kar 6

kar 6



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.

jedn. €.

71 Spoluprace s firmou Alba Hotovice 1946 kar 6

pii vystavbé bytovych jader (mj. 3 technické vykresy)

3. Zaméstnanci
3.1 Personalni agenda

72 Zadosti uchazeéti o zaméstnani 1932-1941 kar 6
73 Vyméry a oznameni o rozvazani pracovniho poméru 1934-1948 kar 6
74 Ucnovské smlouvy a tovarysské listy 1939-1948 kar 6
75 Seznamy zaméstnancu a piehledy o jejich stavu [1926]-1948 (1950) kar 6
76 Seznamy a zafazeni té¢Zce a velmi té€Zce pracujicich 1939 kar 6
77 Matrika délnika 1933-1948 (1950) ukn 6
78 Posudky vedoucich zaméstnanct [1939] kar 6
79 Osobni listy zaméstnanci, abecedné A—Z [1906]-[1948] ([1950]) ktt1
80 Osobni listy zaméstnanci, abecedné A—Z [1912]-[1948] ([1950]) ktt2
81 Dotazniky pro nové pfijaté zaméstnance, 1948 kit 3

abecedné B-Z
82 Lékatské vysvédceni Wernera Bartelmuse 1940 kar 6
83 Hlaseni o politické ptislusnosti délnikd zavodu 1925-[1937] kar 6

pro posadkové velitelstvi v Plzni
84 Mistopiisezna prohlaSeni zaméstnanci 1948 kar 6

o narodni spolehlivosti
85 Potvrzeni o zaméstnani v zavodé 1948 kar 6
86 Korespondence s Utadem prace Plzeti (dotazniky) 1941-1943 kar 6
87 Jmenovani Josefa Koce prokuristou 1946-1948 kar 7

28



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
3.2 Péce 0 zaméstnance

88 Ramcova pracovni smlouva 1928 kar 7

89 Ptiznéni finan¢ni podpory 1931-1941 kar 7

90 Zadosti o finanéni podporu a zlep$eni podminek délnika  1931-1947 kar 7

91 Blahoptani zaméstnancu ke stfibrné svatbé ufednika 1933 kar 7
firmy Pflegra

92 Dohody o zkraceni pracovni doby a mzdovém zafazeni ~ 1937-[1938] kar 7

93 Jubilejni vanocni vypomoc 1940-1941 kar 7

94 Srazky z dané
(dopis Jednoty kovoprimyslového dé€lnictva) 1940 kar 7

95 Odmény za dlouholetou praci ve firmé 1946-1948 kar 7

96 Potravinové listky 1939-1941 kar 7

97 Kartotéka prukazl na potravinové piidély, 1940 kit 4
P

98 Kartotéka prikazii na potravinové piidély, 1941 kit 5
abecedné A—Z

99 Kartotéka prukazl na potravinové piidély, 1942 kit 6
abecedné B-V

100  Kartotéka pritkazli na potravinové piidély, 1943 kit 7
abecedné B-Z

101  Kartotéka prikazi na potravinové piidély, 1944 kit 8
abecedné¢ E-V

102  Kartotéka pritkazli na potravinové piidély, 1945 ktt 9
abecedné B-Z

103  Korespondence s Narodni odborovou tstfednou 1942-1944 kar 7
zaméstnaneckou

104  Instrukce k vano¢ni finan¢ni podpofe zaméstnanct 1948 kar 7

29



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.

jedn. ¢.
105  Pojisténi zaméstnancti — nemocenské, starobni a invalidni 1924-1931 kar 7
106  Pojisténi délnictva (mj. legitimace soc. pojisténi) 1928-1948 kar 7
107  Dohoda s Okresni nemocenskou pojistovnou v Plzni 1938-1948 kar 7
108  Platebni predpisy a vymeéry pojistného (Nemocenska 1946-1948 kar 7
pojistovna soukromych zaméstnanci v Praze, ukazky)
109  Upozornéni VSeobecného penzijniho tstavu 1941 kar 8
na zvySeni mésic¢niho pojistného
110  Korespondence s némeckym penzijnim pojistovacim 1929-1941 kar 8
ustavem (Pensionsverein der deutschen Sparkassen Prag)
111  Korespondence s Veobecnym penzijnim ufadem v Praze 1941-1948 kar 8
112 Penzijni a podptrné fondy zaméestnanct 1941-1948 kar 8
113 Rad zalohové pokladny 1898 kar 8
4. Ekonomika
4.1 Financovani
114 Vkladni knizka firmy 1914-1918 kar 8
115  Pfiznani k vyméfeni vSeobecné dané 1922-1924 kar 8
116  Pfiznani ke zvlastni dani vydélkové a platebni rozkazy =~ 1928-1948 kar 8
117  Pfiznani dan¢ z obratu 1924-1947 kar 9
118  Ptiznani k dani z obratu a k dani z majetku 1944-1948 kar 10
(mj. 1 situacni plan)
119  Pfiznani k ¢inZzovni dani — rodina Bartelmusova 1935-1941 kar 10
120  Ptiznani k dani z obratu a kK mimotadné davce 1939-1948 kar 10
Z nadmérnych piirastki na majetku
121  Ptiznani k vyméieni poplatkového ekvivalentu 1931-1942 kar 10

Z pozemku a budov (mj. 1 situacni plan)

30



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
122 Zpréava o revizi dan¢ z obratu a zvIastni dani vydélkové 1942 kar 10
123  Protokol o revizi dani za ucelem vymeétreni majetkovych 1948 kar 10
davek
124  Vykazy o dani z tantiém a dividend 1933-1947 kar 10
125  Platebni vyméry na obecni poplatky (vodné, sto¢né,...)  [1946]-[1948] kar 10
126  Diichodova dan a branny piispévek 1939-1942 kar 10
127  Konkurzy a vyrovnani s jednotlivymi véfiteli 1930-1943 kar 10
128  Jednorazovy ro¢ni ptispévek ve prospéch 1939 kar 11
Narodni pomoci v Plzni
129  Korespondence s berni spravou [1929]-[1947] kar 11
130  Hlaseni pohledavek v ciziné 1929-[1948] kar 11
4.2 Uletnictvi

131  Inventura 1933 kar 11
132 Inventura 1940 kar 11
133 Inventura 1942 kar 11
134 Inventura 1943 kar 11
135  Inventura 1944 kar 11
136 Inventura 1945 kar 11
137  Inventura 1946 kar 12
138  Inventura 1947 kar 12
139  Inventura 1948 kar 12
140  Uéty — rozvazny a Gidet ztraty a zisku 1922-1929 kar 12
141  Bilance —rok 1930 [1928]-1931 kar 12

31



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
142  Bilance — rok 1931 [1931]-1932 kar 12
143  Bilance - rok 1935 [1932]-1935 kar 12
144 Bilance — rok 1936 1936 kar 12
145  Bilance — rok 1937 1937 kar 12
146  Bilance — rok 1938 [1937]-1938 kar 13
147  Bilance — rok 1939 1939 kar 13
148  Bilancni soupisy pro Plzeiiskou banku 1939-1946 kar 13
149  Bilance — rok 1940 [1939]-1940 kar 13
150 Bilance —rok 1941 1941 kar 14
151  Bilance —rok 1942 1942 kar 14
152  Bilance — rok 1943 [1940]-1944 kar 14
153  Bilance — rok 1944 [1943]-1944 kar 15
154  Bilance — rok 1945 1945 kar 15
155  Bilance — rok 1946 [1936]-1947 kar 15
156  Bilance — rok 1947 1947 kar 15
157  Bilance —rok 1948 [1937]-1948 kar 15
158  Hlavni kniha 1880-1890 ukn 7
159  Hlavni kniha, pismeno D 1898-1906 ukn 8
160  Hlavni kniha, pismeno G 1927-1928 ukn 9
161  Hlavni kniha 1929-1931 ukn 10
162  Hlavni kniha — saldokonta B 1910-1914 ukn 11
163  Hlavni kniha — saldokonta C [1914]-[1926] ukn 12
164  Hlavni kniha — saldokonta D 1927-1928 ukn 13

32



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢&.

165  Hlavni kniha — saldokonta 1929-1931 ukn 14
166  Kniha — ptehled pohybu na vydajovych tétech [1924]-]1928] ukn 15
167  Kniha ucti — smaltovna (zakaznici) 1927 ukn 16
168 Kniha uctl — smaltovna (zakaznici) 1927-1928 ukn 17
169  Kniha uctl — smaltovna (zakaznici) 1929-1930 ukn 18
170  Pomocna kniha 1915-1918 ukn 19
171  Pomocna kniha (bilance) 1918-1946 ukn 20
172 Pomocna kniha pro pokladnu 1921-1923 ukn 21
173 Pomocna kniha 1926-1928 ukn 22
174  Pomocna kniha 1928 ukn 23
175 Pomocna kniha 1928-1930 ukn 24
176  Pomocna kniha 1929-1931 ukn 25
177  Pomocna kniha 1931-1933 ukn 26
178  Pomocna kniha 1931-1934 ukn 27
179  Pomocna kniha 1933-1934 ukn 28
180 Pomocna kniha (nadobi a kotle) 1933-1936 ukn 29
181  Pomocna kniha 1934-1935 ukn 30
182  Pomocna kniha 1934-1936 ukn 31
183  Pomocna kniha 1935-1936 ukn 32
184  Pomocna kniha dos§lého zbozi pro maloobchod 1943-1948 (1950)  ukn 33
185 Pomocna kniha (nabéraky, hibilce) 1944-1948 ukn 34
186  Pomocna kniha 1946-1948 (1950)  ukn 35
187  Pomocna kniha doslych faktur (smaltovna) 1914-1916 ukn 36

33



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
188 Pomocna kniha doslych faktur 1929 ukn 37
189  Pomocna kniha doslych faktur 1934-1936 ukn 38
190 Pomocné kniha doslych faktur 1936-1941 ukn 39
191  Pomocna kniha doslych faktur 1941-1948 (1950)  ukn 40
192  Pomocna kniha (faktury dodavatell) 1929-1931 ukn 41
193  Pomocnd kniha (faktury) 1933-1944 ukn 42
194  Pomocna kniha (faktury vydané) 1934-1938 ukn 43
195 Pomocna kniha (faktury vydané — nadobi) 1936-1944 ukn 44
196  Pomocnd kniha (faktury vydané — riizné) 1943-1948 ukn 45
197  Pomocna kniha (faktury vydané — nadobi, kotle a vany) =~ 1944-1948 (1950)  ukn 46
198  Pomocna kniha objednavek [1924]-[1928] ukn 47
199  Pomocnd kniha objednavek (fezni€ina, odlitky, rizné) 1938-1941 ukn 48
200  Pomocna kniha zasilek [1939]-]1943] ukn 49
201  Pomocna kniha — Denik VI. 1936-1937 ukn 50
202  Pomocna kniha — Denik VIII. 1938-1940 ukn 51
203  Pomocna kniha — Denik IX. 1940-1941 ukn 52
204  Pomocna kniha — Denik X. (naddobi, kotle, kamna aj.) 1941-1943 ukn 53
205 Pomocna kniha — [Denik XI.] 1943-1946 ukn 54
206  Pomocna kniha — [Denik XII.] 1946-1948 (1949) ukn 55
207  Pokladni denik 1936-1941 ukn 56
208  Pokladni denik 1941-1948 ukn 57
209  Pokladni denik 1947-1948 (1949)  ukn 58
210  Ucetni denik dodaného zbozi 1941-1943 ukn 59

34



Inv. ¢&. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
211  Denik odbératelti a dodavateli 1944 ukn 60
212 Kniha provoznich zprav [1919]-[1928] ukn 61
213 Kniha vyvozni (zbozi) 1932-1947 ukn 62
214  Kniha dovozni 1935-1941 ukn 63
215  Kniha vyplacenych provizi za prodej vyrobki 1933 ukn 64
216  Zakazkova kniha 1933 ukn 65
217  Zakazkova kniha 1934 ukn 66
218  Zakazkova kniha 1937-1941 ukn 67
219  Zakazkova kniha (stolokrby) 1941-1948 ukn 68
220  Zakazkova kniha (vany, kotle) 1941-1948 ukn 69
221  Zakazkova kniha (instalace) 1941-1948 ukn 70
222  Zakazkova kniha (odlitky, feznicina, rizné) 1941-1949 ukn 71
223 Zakazkova kniha (nadobi, vany, kotle) 1941-1948 (1950) ukn 72
224 Zakazkova kniha 1948 (1950) ukn 73
225  Rozvrh produktivnich néklada a rezijnich ¢isel 1934-1936 kar 16
226  Dotazniky pro Statni ufad statisticky 1935-1945 kar 16
(mj. data z Gcetni zavérky, rozd€leni ¢istého zisku, pasiv)
227  Kalkulace lisovaného zbozi 1924-1946 kar 16
228  Kalkulace smaltovaného zboZzi 1925-1932 kar 16
229  Kalkulace a expedice litiny 1930-1931 kar 16
230  Vykazy pro dodatecnou kalkulaci 1932-1939 kar 16
231  Hrubé a konecna vyrobni kalkulace 1933-1934 kar 16
232  Dodate¢na kalkulace sporakt (Carmen, Ivet) 1933 kar 16
233  Kalkulace — uprava modelti vani¢ek 1936-1937 kar 16
234  Kalkulac¢ni listy zakazek 1943-1945 kar 16

35



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.

jedn. ¢.
235  Kalkulace odlitkt 1945-1948 kar 16
236  Kalkulace ro¢ni [1934]-1948 kar 16
237  Kalkulace rezie pro NUC 1939-1941 kar 16
238  Smérnice pro provozni ucetnictvi primyslovych podniki 1947 kar 17
239  Smérnice €. 3 pro surovinového hospodare 1948 kar 17
240  Sporakovy kartel — piehled dodavek a poplatkt [1936]-1946 kar 17
241  Vykazy dodavek Svazu vyrobct smaltované 1938-1943 kar 17

stavebni litiny
242  Ugty, stvrzenky a dodaci listy na material 1945-1947 kar 17
243  Hlaseni prodejnich cen 1948 kar 17
4.3 Mzdy

244  Kniha ukolovych mezd ve smaltovné 1916 ukn 74
245  Kniha evidence mezd délniki 1916-1925 ukn 75
246  Kniha mésic¢nich pfijml ufedniki 1925-1931 ukn 76
247  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1933 kit 10
248  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1934 kit 11
249  Kartotéka mzdovych listd, abecedné, A—Z 1935 ktt 12
250 Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1936 kit 13
251 Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ B-Z 1937 ktt 14
252  Kartotéka mzdovych listi, abecedné A-Z 1938 ktt 15
253  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1939 ktt 16
254  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1940 ktt 17
255  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1941 ktt 18
256  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ B-Z 1942 ktt 19

36



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. &.
257  Kartotéka mzdovych listd, abecedné¢ B-Z 1943 ktt 20
258  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ B-Z 1946 kit 21
259  Kartotéka mzdovych listli, abecedné¢ A—Z 1947 ktt 22
260  Kartotéka mzdovych listi, abecedné A—Z 1948 ktt 23
261  Mzdové listy uéni, zaméstnancu, tfednika [1931]-[1948] kar 17
262  Bilanc¢ni vypisy sluzebnich pozitkti podléhajicich 1931-1946 kar 18
72 % poplatkovému pausalu ze sluzebnich smluv
263  Produktivni mzdy délnikt 1935 kar 18
264  Ptehled vyplat 1936-1948 (1950)  kar 18
265  Sdéleni Zapadogeské skuping Ustfedniho svazu [1937] kar 18
ceskoslovenskych primysinikid ohledné primérné mzdy
266  Zadosti o zvyseni platu 1938-1939 kar 18
267  Ukolové mzdy 1933-1948 (1949)  Kkar 18
268  Tabulka dan¢ ze mzdy pro mési¢ni vyplatu mzdy 1945 kar 18
269  Upravy mezd a platové zafazeni vedoucich zaméstnanct  1946-1948 kar 18
(mj. Ing. Pavlata, feditele zavodu)
270  Odmény za zlepSovaci navrhy 1947-1948 kar 18
271  Mzdové ceniky a vyhlasky 1935-1948 kar 18
5. Obchod a propagace
5.1 Obchodni agenda
272  Vykazy expedice — mésicni 1929-1945 kar 18
273 Obchodni zpravy 1935-1945 kar 18
274  Ujednani Svazu tovaren lit¢ho smaltované¢ho nddobi [1930] kar 18
275  Zapis ujednani s firmou Simon Hofmann, Plzeii 1934 kar 18
276  Navrh dohody s firmou N. Meissner a spol. 1934 kar 18

37



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.

277  Ujednani s prodejnou SMALT, prodejna smaltovaného 1935 kar 18
zbozi, spol. s r.o.

278  Ujednani se spole¢nosti SMALT, diivérnickd a prodejni ~ 1941-1947 kar 18
spolecnost, s I.0.

279  Kartelové dohody — kamna, sporaky [1936]-[1947] kar 18
(mj. 10 technickych vykrest a 13 fotografii)

280 Dohoda o organizaci vyroby a prodeji kamen a sporaki 1946 kar 19
Vv tuzemsku

281  Dohoda s firmou American Heating, Kolin, o vyrob¢ 1936 kar 19
stavebni smaltované litiny

282  Ujednani ohledné vyroby litého nadobi 1937 kar 19

283  Navrh firmy Otto Hofmann, Hofovice, na postoupeni 1938 kar 19
vyroby litinového smaltovaného nddobi

284  Seznamy obchodt a hosp. druzstev, které prodavaji [1933]-[1937] kar 19
zbozi stejného druhu, jako vyrabi firma Bartelmus

285  Protokoly o schiizich vyrobcti sporakti 1936-1939 kar 19

286  Protokoly o schiizich vyrobcti lit¢ho nadobi 1937-1938 kar 19

287  Jednatelské zastoupeni pro tuzemsky odbyt a rozhod¢i 1936 kar 19
smlouva s firmou C. T. Petzold a spol., Praha

288  Ujednani s obchodnimi zastupci 1937-1948 (1949)  kar 19

289  Kategorizace odbérateld firmy Bartelmus 1937-1939 kar 19

290  Rozdéleni skupin zbozi — Instala¢ni kartel [1934]-[1939] kar 19
(mj. 2 technické vykresy)

291  Rozdéleni skupin smaltované stavebni litiny a prodejni ~ [1936]-[1946] kar 19
podminky Svazu vyrobcl smaltované stavebni litiny

292  Ptehled dodavatelti a odbératelt litiny 1939-1947 kar 19

293  Vseobecné obchodni podminky — Prodejna sdruzenych 1945 kar 19
zelezaren v Praze, akc. spol.

294  VSeobecné obchodni podminky spol. Radiatorka, s.r.o. 1946 kar 19

38



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. &.

295  Obchodni korespondence s firmou Alois Leitner, 1929-1940 kar 19
Varazdin (Chorvatsko)

296  Obchodni korespondence s firmou Andor Stark, 1930-1935 kar 19
Viden (Rakousko)

297  Obchodni korespondence s firmou Branko 1930-1943 kar 19
N. Dimitrijevi¢, Banja Luka (Bosna a Hercegovina)

298  Obchodni korespondence s firmou Carl Steiner & Co., 1930-1942 kar 19
A. G., Salcburk (Rakousko)

299  Obchodni korespondence s firmou Carl Sturand, 1930-1945 kar 20
Viden (Rakousko)

300  Obchodni korespondence s firmou Ferdinand Hain, 1937-1943 kar 20
Linec (Rakousko)

301 chhodni korespondence s firmou Greinitz, 1936-1943 kar 20
Styrsky Hradec (Rakousko)

302  Obchodni korespondence s firmou Jacob Schreiber, 1933-1939 kar 20
Viden (Rakousko)

303  Obchodni korespondence s firmou Johann 1930-1943 kar 20
Laska u. Sohne, Linec (Rakousko)

304  Obchodni korespondence s Kontinentalnim druzstvem  1936-1943 kar 21
pro obchod se zelezem (Kontinentalno dionicko drustvo
za trgovinu zeljezom), Zahteb (Chorvatsko)

305  Obchodni korespondence s firmou Kollensperger, 1930-1939 kar 21
A. G., Innsbruck (Rakousko)

306  Obchodni korespondence s firmou Ljudevit Misner, 1929-1940 kar 21
Ogulin (Chorvatsko)

307  Obchodni korespondence s firmou Pinter & Lenard, 1937-1944 kar 21
Maribor (Slovinsko)

308  Obchodni korespondence s firmou D. Rakusch, 1937-1943 kar 21
Celje (Slovinsko)

309  Obchodni korespondence s firmou Reimbold & Strick,  1929-1940 kar 22

Kolin (Némecko)

39



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢&.
310  Obchodni korespondence s firmou Rhenania, 1935-1936 kar 22
Diisseldorf (Némecko)
311  Obchodni zahrani¢ni korespondence (riizné) 1945-1947 kar 22
312  Zprava z obchodni cesty 0 stavu Ocelarny a tovarny [1937] kar 22
na ocelové nastroje, diive Gabelwerk Bernt Nyrsko
313 Katalogy smaltovanych instala¢nich pfedméta 1930-1934 jinl
314  Katalogy radiatort (mj. 10 fotografii) [1932] jin2
315 Katalogy zafizeni feznickych, uzenaiskych 1930-[1933] jin3
a potravinarskych zavodi
316  Katalogy sdruzenych vyrobcii zdravotné-technickych 1948 jin4
pfedméth ze smaltované zelezné litiny
5.2 Ceniky
317  Ceniky kuchynského nadobi a doplitkt [1910] kar 22
318  Ceniky feznickych a uzenaiskych zatizeni 1927-1933 kar 22
319  Ceniky litého smaltované¢ho nadobi, vanicek a kotla [1927]-[1940] kar 22
(mj. 6 technickych vykresi)
320  Ceniky umyvadel, prameniki a klozett [1932]-1940 kar 22
(myj. 7 technickych vykresti)
321  Ceniky sporakd, hibilek, zednickych panvic, [1937]-[1943] kar 22
plechovych krabic a koreckti
(myj. 1 fotografie a 1 technicky vykres)
322  Ceniky smaltované stavebni litiny 1937 kar 22
323  Cenik souprav pro kachlové sporaky 1939 kar 22
324 Ceniky a upravy cen smaltované sanitni litiny 1947 kar 22
(korespondence s Usttedni prodejnou kanaliza¢ni
a sanitni litiny v Praze)
325  Svazové ceniky smaltovanych sporakt 1941-1948 kar 23
326  Prirazkovy cenik surového Zeleza 1941 kar 23

40



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. &.
327  Vyméry NUC [1940]-[1947] kar 23
6. Vyroba a technika
6.1 Vyrobné-technicky rozvoj
328  ZlepSovaci navrh na vyrobni postupy pfi smaltovani [1934]-[1935] kar 23
(V1. Martinek)
329  ZlepSovaci navrh na vyrobu odlitkd klozetovych stojand 1948 kar 23
pro CSD (Josef Zyka)
6.2 Dokumentace vyroby
330  Vypocty pro vyrobu strojnich zafizeni dle poptavky [1924]-[1943] kar 23
riznych spole¢nosti (strojiren, banskych spolki apod.,
mj. 22 technickych vykresi)
331  ZkuSebni vypocty pro smaltovani 1931-1943 kar 23
332  Provozni denik 1934-1935 ukn 77
333  Provozni denik 1937-1943 ukn 78
334  Kniha modell vyrobki (nadobi, pafaky, kamna) [1930] ukn 79
335  Vykazy o vyrobé ve slévarné a kuplovné 1930-1943 kar 23
336  Zkousky se stolovym spordkem znacky ,,Ivet* 1932 kar 23
337  Popis technologie cinovani odlitkti ze Sedé litiny [1932] kar 23
338  Pracovni postupy ve slévarn€ a smaltovné 1932 kar 23
(podle H. Glaesera ze Salgotarjanu)
339  Zaznamy o vyrob¢ a zkouskach novych produktt 1934-1943 kar 23
(mj. 10 technickych vykrest)
340  Propozice K soustiedéni vyroby (ro¢ni vyroba) 1945 kar 23
341  Zpravy o vysledku zkousky litiny 1935-1936 kar 23
342  Technické provozni zpravy 1936-1938 kar 23
343  Vyrobni zpravy a hlaSeni (mé&sicni) 1946-1947 kar 23

41



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.
344  Zpravy o kapacité slévarny a smaltovny 1948 kar 24
345  Korespondence ohledn¢ plnéni vyrobnich tkola 1948 kar 24
346  Zavodni vyrobni rozvrh na rok 1948 1948 kar 24
347  HlasSeni o spotiebé, vyrobé a dodavkach litiny 1948 kar 24
pro ministerstvo pramyslu a Hospodaiskou
skupinu primyslu Zeleza a kovi
348  Seznam formovacich ramu 1948 kar 24
349  Vsazkova kniha 1941-1948 ukn 80
350  Vsazkova kniha 1948 (1949) ukn 81
351  Vzornik vyrobkii (umyvadla, vylevky, klozety,...) 1932-1933 kar 24
6.3 Technické vykresy
352  Litinové stojany pro nahrobni Cisla 1933 tvy 4
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
meéfitko neuvedeno,
tus, pauzovaci papir,
30 x 21cm
353  Zatizeni na teplou vodu — pétiplatovy sporak Ivet 1933 tvy 5
Frydrych V., misto vzniku neuvedeno, 1 : 5,
tus, pauzovaci papir,
42 x 30 cm
354  Umyvaci zlab pro firmu J. Spitzer, 1936 tvy 6
ARMATURIA - Brno
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
meéfitko neuvedeno, tus, pauzovaci papir,
21x22,5cm
355  Umyvaci zlab sloupkovy, vykres ¢. 2838 1938 tvy 7

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tuzka, pauzovaci papir,
30 x 21cm

42



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

356

357

358

359

360

361

362

363

364

Snekové kolo pro vytah kuplovny
Winkelhofer [Josef], Plzen, 2 : 5,
tus, pauzovaci papir,

43,5 % 31,5 cm

Kotel na vzduch, ¢. vykresu VP7637

[Pavlat Karel], misto vzniku neuvedeno,
meéfitko neuvedeno, tus, tuzka, pauzovaci papir,
21x30,5cm

Ivet 4 s piipravou teplé vody, vykres ¢. 10110
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 100, 1 : 10,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

21x 30 cm

Elevatorové nabéraky, vykres ¢. E4501
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,

meéfitko neuvedeno, tuzka, pauzovaci papir,
30 x 21,5¢cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. E4504
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
méfitko neuvedeno, tus, pauzovaci papir,
30 x21 cm

Haky pro izolace, vykres ¢. E4505

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tuzka, tu§, pauzovaci papir,

30x21cm

Korecky elevatorové (nabéraky), vykres ¢. E4506
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,

tu§, pauzovaci papir,

30 x 21cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. E4507
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 20,5 cm

Vysoky ptidrzovac, vykres ¢. G5501 (pof. €. 85)
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,

tu§, tuzka, pauzovaci papir,

21 x 30 cm

43

1937

1937

1937

1936

1937

1937

1937

1937

1938

tvy 8

tvy 9

tvy 10

tvy 11

tvy 12

tvy 13

tvy 14

tvy 15

tvy 16



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

365

366

367

368

369

370

371

372

373

Razniky, vykres ¢. G5502 (pof. €. 86)
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21x30cm

Upinky, vykres ¢. H4001
autor neuveden, Plzen, 1 : 2,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21,5x31cm

Razidla, vykres ¢. H4002
autor neuveden, Plzen, 2 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21 x 30 cm

Razidla, vykres ¢. H4003
autor neuveden, Plzen, 2 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21,5x31cm

Rezy, vykres &. H4004
autor neuveden, Plzen, 2 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21 x 30 cm

Rukojet’, vykres ¢. H4005

[Pavlat Karel], misto vzniku neuvedeno, 4 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21 x21,5¢cm

Vyztuha hibilkd, vykres ¢. H4008

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,

21 x30cm

Hibilka kravska a konska, vykres ¢. H4009 (H1 a H2)
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,

tu§, pauzovaci papir,

29 x 21 cm

Upinka na oblé zuby, vykres ¢. H4010
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,

15 %21 cm

44

1938

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937-1939

1938

tvy 17

tvy 18

tvy 19

tvy 20

tvy 21

tvy 22

tvy 23

tvy 24

tvy 25



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

374

375

376

377

378

379

380

381

382

Transmise v lisovné plechu, vykres ¢. LP03001
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 100,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42,5x30,5¢cm

Dilenska kancelét lisovny, vykres ¢. LP03002
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 200, 1 : 400,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42,5 % 30,5¢cm

Zaklady pro elektromotory, vykres ¢. LP3003
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 10,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42,5x30,5¢cm

Zaklady tazného lisu, vykres ¢. LP3004
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 200,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Rozd¢leni zakladu strojt, vykres ¢. LP3005
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 50,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42,5x30,5¢cm

Zaklady obrubovacich stroji, vykres ¢. LP3006
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 50,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Zaklady pro malé lisy, vykres ¢. LP3007
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 50,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Stolicky, vykres ¢. LP3008

autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
meétitko neuvedeno,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

17 x 22 cm

Naradi na hibilce, vykres ¢. LP3009
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 1 : 1, 3 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

45

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937

tvy 26

tvy 27

tvy 28

tvy 29

tvy 30

tvy 31

tvy 32

tvy 33

tvy 34



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢&.
383  Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3010 1937 tvy 35
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 4 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
42 x 30,5cm
384  Razidlo na dna, vykres ¢. LP3011 1937 tvy 36
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 1 : 2,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21x 30 cm
385  Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3012 1937 tvy 37
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
30,5x41,5cm
386  Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3013 1937 tvy 38
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
30 x41,5cm
387  Raznice na krabice, vykres ¢. LP3014 1938 tvy 39
[Pavlat Karel], Plzen, 1 :2,1: 1,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21 x 30 cm
388  Mleci buben, vykres ¢. LP3014 1937 tvy 40
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
15 x 21 cm
389  Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3015 1937 tvy 41
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
30 x41,5cm
390  Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3016 1937 tvy 42
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
30 x41,5cm
391  Rez pro dna kombinovany s tahem, vykres & LP3017 1937 tvy 43

[Potuzak FrantiSek], Plzen, 2 : 3,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
30 x41,5cm

46



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

392

393

394

395

396

397

398

399

400

Rez pro vitkova dna, vykres &. LP3018
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 4 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x41,5cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3019
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x41,5cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3020
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x41,5cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3021
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x41,5cm

Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3022
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 3 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x41,5cm

Razidlo pro mazaci krouzek s plsti, vykres ¢. LP3024
autor neuveden, Plzen, 2 : 5,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

21,5x30cm

Razidlo pro mazaci krouzek s kizi, vykres ¢. LP3025
autor neuveden, Plzen, 2 : 5,

tu§, tuzka, pauzovaci papir,

21,5x30cm

Razidla pro mazaci krouzky, vykres ¢. LP3026
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 2 : 5,

tu§, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Raznik na dna krabic 10 kg, vykres ¢. LP3026
[Pavlat Karel], Plzen, 1: 2,

tu§, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

47

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1937

1938

tvy 44

tvy 45

tvy 46

tvy 47

tvy 48

tvy 49

tvy 50

tvy 51

tvy 52



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. &.

401

402

403

404

405

406

407

408

409

Zednické nabéracky, vykres ¢. LP3027
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 2,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21 cm

Rezné krouzky, vykres ¢. LP3028

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21x 30 cm

Razniky, vykres ¢. LP3029 (pof. €. b&)
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21x30cm

Vykres ¢. LP3030

Winkelhofer [Josef], Plzen, 2 : 5,
tus, pauzovaci papir,
38,5x29,5cm

Zatizeni pro paraky, vykres ¢. LP3031 (P78)
[Pavlat Karel], misto vzniku neuvedeno, 1 : 2,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Parakové poklice, vykres ¢. LP3032 (p. ¢. 79)
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 1 : 1,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Patakové poklice, vykres ¢. LP3033 (P80)
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 1 : 1,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Raznice pro kbeliky, vykres ¢. LP3034 (P81)
[Potuzak FrantiSek], Plzen, 1 : 2,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Ohybadlo na rohy, vykres ¢. LP3035
[Pavlat Karel], Plzen, 1: 2,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

48

1938

1938

1938

1938

1938

1938

1938

1938

1939

tvy 53

tvy 54

tvy 55

tvy 56

tvy 57

tvy 58

tvy 59

tvy 60

tvy 61



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢&.

410

411

412

413

414

415

416

417

418

NozZe k strojnim ntizkam, vykres ¢. LP3036 (92)
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

21 x 30 cm

Neilbronské hrnce, vykres ¢. N2538

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, pauzovaci papir

15 x 21cm

Pérové tuleje, vykres ¢. 05000

autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
meéfitko neuvedeno,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21,5 cm

Popelnice, vykres ¢. 05001

autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
méfitko neuvedeno, tus, pauzovaci papir,
15 x21 cm

Podlozky, vykres ¢. 05002

autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,
métitko neuvedeno, tus, tuzka, pauzovaci papir,
15 x22 cm

Kulaté krabice s patentnim vi¢kem, vykres ¢. 05003
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,

méfitko neuvedeno, tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21 cm

Kulaté krabice s nasazovacim vi¢kem, vykres ¢. 5004
autor neuveden, misto vzniku neuvedeno,

métitko neuvedeno, tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21 cm

Unéseci kotouce, vykres ¢. 05005
[Pavlat Karel], Plzen, métitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,

21 x 29 cm

Popelnice, vykres ¢. 05006
[Pavlat Karel], Plzen, 2 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
31 x29 cm

49

1939

1938

1937

1937

1937

1937

1937

1938

1938

tvy 62

tvy 63

tvy 64

tvy 65

tvy 66

tvy 67

tvy 68

tvy 69

tvy 70



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢&.

419

420

421

422

423

424

425

426

427

Popelnice, vykres ¢. 05007
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 3,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
21 x 30 cm

Popelnice, vykres ¢. 05008
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 5,
tus, tuzka, pauzovaci papir,
30 x 21,5 cm

Krabice na chmel, vykres ¢. 05009

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21 x 30 cm

Rezné krouzky, vykres &. P3000

[Pavlat Karel], Plzen, métitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

(3 listy)

1. list (rok 1937), 15 x 21,5 cm

2. list (rok 1938), 15 x 21 cm

3. list (rok 1938), 32 x 25 cm

Rychlopaték ,,Ideal®, vykres €. P3001
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, pauzovaci papir

30 x 21 cm

Rezy na dna, vykres ¢. P3502
autor neuveden, Plzen, 1: 5,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
21x 30 cm

Rezy na rosty, vykres &. P3503
autor neuveden, Plzen, 1: 5,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
21x 30 cm

Duplikator, vykres ¢. 5138P

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

21 x30cm

Nadrz na teplou vodu, vykres ¢. R10338
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,

15 x 20,5 cm

50

1938

1938

1939

1937-1938

1937

1937

1937

1938

1938

tvy 71

tvy 72

tvy 73

tvy 74

tvy 75

tvy 76

tvy 77

tvy 78

tvy 79



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢.

428

429

430

431

432

433

434

435

Smaltovaci pece, vykres ¢. 2238

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

26 x 21,5 cm

Mufle velké smaltovaci pece, vykres ¢. S093
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x21,5cm

RONDA 285, vykres ¢. ST3524H

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

(3 listy)

1. list 15 x 21 cm

2. list (I tah) 21 x 30 cm

3. list (111 tah) 21 x 30 cm

RONDA 230, vykres ¢. ST3524M

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

(2 listy)

1. list 15 x 21,5 ¢cm

2. list21 x 30 cm

Rez na okrajovani mélkych misek, vykres &. ST3524M3

autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,
21 x 28 cm

Armatura k vafi¢im, vykres ¢. V6000
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21 cm

Armatura K vafic¢am, vykres ¢. V6001
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,
tu§, tuzka, pauzovaci papir,

30 x 21 cm

Ohybadlo na kamnové plaste, vykres ¢. AIX9238
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 3,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

o1

1938

1940

1938

1938

1938

1938

1938

1938

tvy 80

tvy 81

tvy 82

tvy 83

tvy 84

tvy 85

tvy 86

tvy 87



Inv. ¢.

Obsah

Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢&.

436

437

438

439

440

441

442

Ohybacka na kamnové plasté, vykres ¢. 1X9238
[Pavlat Karel], Plzen, 1 : 6-6,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

42 x 30 cm

Poklop (Carmen 100)

[Pavlat Karel], Plzen, mé&fitko neuvedeno,
tus, tuzka, pauzovaci papir,

(3 listy)

1. list P. €. 89, 21,5 x 30 cm

2. list P. €. 90,42 x 30 cm

3. list P. ¢. 91,30 x 42 cm

Cepy pérové k troubovym dvitkiim, vykres &. 1549
autor neuveden, Plzen, méfitko neuvedeno,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

15x21,5¢cm

Tvarové upinadlo k ofezavani kraja
autor neuveden, Plzen,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

(2 listy)

1. list,1:3,21 x30cm

2. list, 1: 5,21 x 30 cm

Skiiiika pro firmu Ostmarkwerke Praha
[Pavlat Karel], Plzen,

tus, tuzka, pauzovaci papir,

(5 listt)

1. list, 1: 1,60 x 48 cm

2. list €. 10843, 30 x 42 cm

3. list €. 11843,42 x 30 cm

4. list €. 12843, 42 x 30 cm

5. list €. 15943, 1:3,42 x 30 cm

7. Soudoba dokumentace

1938

1939

1939

1942

1943

7.1 Propagacni predméty a materialy

Ptirucka Kominové zavady a jejich odstranéni

Prospekty vyrobku (mj. 1 referencni list, 16 fotografii,

50 technickych vykrest)

52

1933

[1928]-[1947]

tvy 88

tvy 89

tvy 90

tvy 91

tvy 92

kar 24

kar 24



Inv. ¢.

Obsah Casovy rozsah

Evid.
jedn. ¢&.

443

444

445

446

447

448

449

450

Mosazné pecetidlo S ndzvem firmy [1929]
pecetidlo, mosazny kotou¢, @ 30 mm, zasazeno

do drevéné kuzelky o vysce 115 mm, v horni Casti

linkou lemovaného pole tiitadkovy napis (majuskule):
BARTELMUS : A: S : PLZEN

Mosazné pecetidlo s obchodni znackou [1930]
obdélnikova pecetni deska, 50 x 80 mm,

petitadkovy napis (majuskule):

PRVOTRIDNI : JAKOST : PUVODNI

OSVEDCENE : ZNACKY

Mosazné pecetidlo s obchodni znackou [1930]
obdélnikova pecetni deska 50 x 80 mm,

petitadkovy napis (majuskule):

ERSTKLASSIGE : QUALITAT : DER : BEWAHRTEN
ORIGINAL : MARKE

Mosazné pecetidlo S obchodni znackou [1935]
obdélnikova pecetni deska 50 x 80 mm,

V ném stylizovana obchodni znacka,

mezi dvéma linkami opis majuskuli:

BARTELMUS : PILSEN : 1870 : GARANTIERT

Olovény Stocek vyroéni [1940]
obdélnikova olovéna deska, 110 x 100 mm,

Vv levé horni ¢asti (zrcadlove) obraz Ctyt slévacu

pii préaci v tovarn€, v pravé horni ¢asti napis (kurent):

Seit : 70 : Jahren, v dolni ¢asti napis (majuskule):

EISEN : UND : EMAILWERKE : BARTELMUS : AKT. : GES.

Mosazné pecetidlo vyrocni [1935]
osmiboka pecetni deska 50 x 50 mm, v poli lemovaném
ozdobnou linkou v horni poloving ¢islice 65, kolem ni

z kazdé strany 2 snitky vaviinu dole uprostied prevazané masli,
pod nimi proti sobé letopocty 1870 : 1935 a v dolni ¢asti

napis (majuskule): BARTELMUS

Dievéné pecetidlo vyrocni [1935]
obdélnikova pecetni deska, 50 x 40 mm, v horni ¢asti

rok zaloZeni firmy 1870, mezi ¢islicemi 18 a 70 umisténa
Sesticipa hvézda, pod nimi napis (majuskule):

BARTELMUS : PLZEN

Dievéné pecetidlo vyrocni [1935]
obdélnikova pecetni deska, 50 x 40 mm, Vv horni ¢asti

rok zalozeni firmy 1870, mezi ¢islicemi 18 a 70 umisténa
Sesticipa hvézda, pod nimi napis (majuskule): PLZEN

53

pec 1

pec 2

pec 3

pec 4

sto 1l

pec 5

pec 6

pec 7



Inv. ¢.

Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

Dievéné pecetidlo vyrocni [1935] pec 8
obdélnikova pecetni deska, 50 x 40 mm, Vv horni ¢asti

rok zaloZeni firmy 1870, mezi Cislicemi 18 a 70 umisténa

Sesticipa hvézda, pod nimi napis (majuskule): PILSEN

Razitko vyro¢ni dievéné [1935] raz 4
osmiboka tiskaci deska, 55 x 50 mm

v horni ¢asti rok zalozeni firmy 1870,

mezi ¢islicemi 18 a 70 umistény kvét s Sesti okvétnimi

listky, pod nimi napis (majuskule): PILSEN

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 5
dfevéna obdélnikova deska
65 x 90 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 6
dfevéna obdélnikova deska
55 x 90 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 7
dfevéna obdélnikova deska
60 x 80 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 8
dfevéna obdélnikova deska
50 x 85 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 9
dfevéna obdélnikova deska
50 x 80 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 10
dfevéna obdélnikova deska
50 x 80 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 11
dfevéna obdélnikova deska
55 x 75 mm

Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 12
dfevéna obdélnikova deska
45 x 65 mm

54



Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. ¢.

461  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 13
dfevéna obdélnikova deska
80 x 100 mm

462  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 14
dfevéna obdélnikova deska
60 x 75 mm

463  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 15
dfevéna obdélnikova deska
50 x 65 mm

464  Razitko pryZové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 16
dievéna ctvercova deska
60 x 60 mm

465  Razitko pryZové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 17
dfevéna obdélnikova deska
50 x 60 mm

466  Razitko pryZové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 18
dfevéna obdélnikova deska
50 x 55 mm

467  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 19
drevéna obdélnikova deska
50 x 70 mm

468  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 20
drevéna obdélnikova deska
45 x 55 mm

469  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 21
drevéna obdélnikova deska
40 x 45 mm

470  Razitko pryzové — smaltovana litinova vylevka [1932] raz 22
dfevéna obdélnikova deska
35 x 45 mm

471  Razitko pryzové — smaltovana litinova rohova vylevka  [1932] raz 23
dfevéna obdélnikova deska
40 x 50 mm

472  Razitko pryzové — smaltovany pisodr se splachovanim [1932] raz 24

dfevéna obdélnikova deska
45 x 55 mm

55



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.
jedn. &.

473  Razitko pryzové — smaltovany pisoar se splachovanim [1932] raz 25
dfevéna obdélnikova deska
50 x 55 mm

474  Razitko pryzové — smaltovany pisoar bez splachovani [1932] raz 26
dfevéna obdélnikova deska
40 x 60 mm

475  Razitko pryzové — smaltovany klozet [1932] raz 27
dfevéna obdélnikova deska
45 x 60 mm

476  Razitko pryzové — smaltovany klozet [1932] raz 28
dfevéna obdélnikova deska
45 x 60 mm

477  Razitko pryzové — smaltovany klozet [1932] raz 29
dievéna obdélnikova deska
75 x 60 mm

478  Razitko pryzové — smaltovany klozet [1932] raz 30
dfevéna obdélnikova deska
75 x 70 mm

479  Razitko pryzové — smaltovany kuchynsky diez [1932] raz 31
dfevéna obdélnikova deska
70 x 55 mm

480  Razitko pryzové — parak [1932] raz 32
dfevéna obdélnikova deska
60 x 85 mm

481  Razitko pryzové — parak [1932] raz 33
dfevéna obdélnikova deska
75 X 55 mm

482  Razitko pryzové — parak [1932] raz 34
dfevéna obdélnikova deska
50 X 55 mm

483  Razitko pryzové — tlakovy hrnec [1932] raz 35

dfevéna obdélnikova deska
30 x 40 mm

56



Inv. €. Obsah Casovy rozsah Evid.

jedn. &.
7.2 Fotodokumentace

484  Celkovy pohled na areal firmy v roce 1870 a 1895 (1 ks) [1895] fsn 1
485  Fotografie vyrobniho zatizeni (7 Kks) [1927]1-[1939] fsn 2-8
486  Fotografie odlitka (16 ks) [1930] fsn 9-24
487  Fotografie hrnci a kastrolt Bartelmus (17 ks) [1935] fsn 25-41
488  Fotografie pokojovych kamen (12 ks) [1935] fsn 42-53
489  Fotografie sporaku a pfislusenstvi (Ivet, Triton, 43 ks) [1935] fsn 54-96
490  Diapozitivy propagacnich materialt [1935] fsd 1-4

(kamna, sporaky, 4 ks sklenénych desek)

57



adaptace

agenda pisemna
akcie

arch pozemnostni
armatura

bilance

buben mleci
byt

cenik
certifikat
¢ep pérovy

dan

- ¢inZovni

- dichodova

- vSeobecna

- vydélkova

- Z majetku

- Z obratu

- z tantiém a dividend

denik

- pokladni
- provozni

- ucetni

Vécny rejstrik

67
34
50
38
433, 434

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 157, 171

388
67,71

317, 318, 319, 320, 321, 322,323, 324, 325, 326
46

438

115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124,
126

119

126

115

116, 122

118, 120, 121, 123,
117,118, 120, 122
124

201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210,
211, 332, 333

207, 208, 209
332, 333

210

58



diapozitiv
direktiv
dodavatel
dohoda

drez kuchynsky
duplikator
elektromotor
expedice

faktury

firma

fond penzijni a podplrny
fotografie
garaz

hak pro izolace
hradba zdéna
hrnec

- neilbronsky

- tlakovy
hibilce

hibilka
inventura
investice

lvet

460

3

192, 211, 292

92,107, 276, 279, 280, 281
479

426

376

229, 272

187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196,
197

1,4,5, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 35, 36, 44, 50,
53, 55, 114, 275, 276, 281, 283, 284, 287, 289, 295,
296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 305, 306,
307, 308, 309, 310, 354, 440, 443, 449, 450, 451,
452, 484

112

485, 486, 487, 488, 489

69

361

61, 68

411, 483, 487

411

483

185, 382

321, 371, 372

131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139

51, 52

232, 336, 353, 358, 489

59



jmenovani
kalkulace
kamna
kanalizace
kancelar
kartel

- sporakovy
- instalacni

kartotéka

- mzdovych listl

- prukazl na potravinové ptidély
- zamé&stnancu

kastrol

katalog

kategorizace

klozet

kniha

87

227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237
204, 279, 280, 334, 488, 490

64, 65

67,375

240, 279, 290

240, 279

290

79, 80, 81, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 247, 248, 249,
328,251,252,253,254,255,256,257,258,25&

247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256,
257, 258, 259, 260

97, 98, 99, 100, 101, 102

79, 80, 81

487

313, 314, 315, 316

289

320, 329, 475, 476, 477, 478

7, 8,9, 10, 11, 38, 158, 159, 160, 161, 162, 163
164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173,
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 1883,
184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193,
194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203,
204, 205, 206, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,

219, 221, 222, 223, 224, 244, 245, 246, 334, 349,
350

60



kniha

- doslych faktur
- dovozni

- hlavni

- mezd/ptijma

- objednavek

- pomocna

- pozemkova

- protokolt

- provoznich zprav

- vsazkova

- vyplacenych provizi
- vyvozni

- zakdzkova

- zasilek

knizka vkladni

kolo $nekové

komin

konkurz

korecek (viz nabérak)

korespondence

- obchodni

187, 188, 189, 190, 191

214

158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165

244, 245, 246

198, 199

170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179,
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189,
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199,
200, 201, 202, 203, 204, 205, 206

38

7,8,9, 10, 11

212

349, 350

215

213

216, 217, 218, 219, 221, 222, 223, 224

200

114

356

66, 441

127

359, 362

12, 28, 29, 30, 31, 32, 86, 110, 111, 129, 295, 296
297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306,
307, 308, 309, 310, 311, 345

295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304,
305, 306, 307, 308, 309, 310, 311

61



kotel

kotouc¢
krabice
krouzek

- mazaci

- fezny

lis

- maly

- tazny
lisovna

listina dotacni
listky potravinové

listy

- dodaci
- kalkula¢ni

- mzdové

- osobni

- tovarysské

- sanitni
- smaltovana stavebni
- Seda

matrika

miska jidelni

204, 220, 223, 357

417

387, 400, 415, 416, 421
397, 398, 399, 402, 422
397, 398, 399

402, 422

377, 380

380

377

375

96

74,79, 80, 234, 242, 247, 248, 249, 250, 251, 252,
253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261

242
234

247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256,
257, 258, 259, 260, 261

79, 80

74

15, 241, 281, 291, 292, 316, 324, 337, 341, 347
324

15, 241, 281, 291, 322

337

77

33

62



mufle
mzda

nabéracka zednicka

nabérék elevatorovy (viz korecek)
nabidka

nadobi

nadrz

naklady produktivni
naradi

nafizeni

navrh zlepSovaci
niklovna
obchodni rejstiik
obchodni zastupce
obchodni znacka
odbératel

odbyt

odhad majetkovy
odmeéna

odpis investic
ohybacka
ohybadlo

osvédceni

parak

429
263, 265, 267, 268

360, 363, 383, 385, 386, 389, 390, 393, 394, 395,
396, 401

185, 362, 359
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,62

180, 195, 197, 204, 223, 274, 282, 283, 286, 317,
319, 334,

427
225

382

26, 33

270, 328, 329
57

1

288

444, 445, 446
211, 289, 292
287

40

95, 270

51

436

409, 435

4

334, 405, 423, 480, 481, 482

63



pec smaltovaci 59, 428, 429

pecetidlo 443, 444, 445, 446, 448, 449, 450, 451
- dfevéné 449, 450, 451
- mosazné 443, 444, 445, 446, 448
- Snazvem firmy 443
- obchodni zna¢kou 444, 445, 446
- vyro¢ni 448, 449, 450, 451
pisoar 472,473,474
- bez splachovani 474
- se splachovanim 472,473
plan 64, 65
- situacni 64
plast kamnovy 435, 436
plat 266
podpora finan¢ni 90
pohledavka 130
pojisténi 48, 105, 106
pokladna zalohova 113
poklop 437
popelnice 413, 418, 419, 420
poplatky 125
posadkové velitelstvi 83
posudek 78
pracovni pomér 73
pramenik 320

64



prodej
prohlaseni mistopiisezna
prokurista
prospekt
protokol
prukaz
predpis
ptidély potravinové
ptfidrZzovac vysoky
piirucka
piiznani
rada

- spravni

- zavodni
ram formovaci
razidlo

razitko

- dfevéné

- pryzové

- Snazvem firmy
- S oznacenim zavodu

- vyrocni

215, 280
84

28, 87

442

7,8,9,10, 11, 15, 123, 285, 286

97, 98, 99, 100, 101, 102

33,108

97, 98, 99, 100, 101, 102

364

441

89, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121
7,8,9,10,11, 12, 13, 16

7,8,9,10, 11, 12, 13

16

348

367, 368, 384, 397, 398, 399

35, 36, 37, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459,
460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469,
470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479,
480, 481, 482, 483

452

35, 36, 37, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460,
461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470,
471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480,
481, 482, 483

35, 36

37

452

65



raznice 387, 408

Reformit 58
reorganizace 23
revize 45,122,123
rozhlas 63
rozpocet 57, 60, 61, 63
rozvrh 225, 346
rukojet’ 370
rychlopatak 423
fez 369, 391, 392, 402, 422, 424, 425, 432
fezné krouzky 402, 422
saldokonto 162, 163, 164, 165
schéma organiza¢ni 3
schtize 13, 14, 15, 285, 286
skiinka 440
slévarna 335, 338, 344
smaltovna 167, 168, 169, 187, 244, 338, 344
smeérnice 238, 239
smlouva 41,74, 88, 287
soupisy bilan¢ni 148
spisy patentove 47
spole¢nost 277,278, 293, 294, 330
- akciova 293
- Srucenim omezenym 277,278, 294
sporak ZSS 279, 280, 285, 321, 323, 325, 336, 353, 489,
4

66



sprava 17,19, 129

- berni 129
- narodni 17,19
stanovy 2
stojan 352
stolicka 181
stroje 39, 40, 53, 378, 379
Stocek oloveény 447
technologie cinovani 337
transmise 374
ucet 140, 166, 242
- rozvazny 140
- vydajovy 166
- ztraty a zisku 140
ucetnictvi 238
ujednani 43, 44,274, 275, 277, 278, 282, 288
- majetkopravni 43, 44
- S obchodnimi zastupci 288
ukolové mzdy 267
umyvadlo 320, 351
upinadlo tvarové 439
upinka 373
véaha automobilni 60
valna hromada 6
vétraci soustava 62

67



vila
vybor
- vykonny
- zavodni
vyhlaska
vykazy
- dodavek
- expedice

vykres

vylevka

vymer

- platovy

- ufedni
vypis bilanéni
vypocet
vyroba
vyrobce
vyrobek

vyrovnani

vysvédceni 1ékarskeé

vytah

67

14, 15,16

14

16

26

124, 230, 241, 272, 335

241

272

355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364,
365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374,
375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384,
385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394,
395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404,
405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414,
415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424,
425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434,
435, 436, 437, 438

453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461,462,
463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471

20, 73, 108, 125, 327

108, 125

21

262

330, 331

280, 281, 282, 283, 329, 330, 335, 339, 340, 347
15, 241, 285, 286, 291, 316

215, 334, 351, 442

127

82

356

68



vyztuha

vyzva

vzornik

zameéstnanec

Zapis

zarazeni

zafizeni

zbozi

lisované

smaltované

zkouska

znamka ochranna

znarodnéni

zprava

zelezo

obchodni
provozni
revizni
technicka

Z obchodni cesty

zlab umyvaci

371
23
351

75,78, 79, 80, 81, 84, 91, 104, 105, 108, 112, 261,
269

1,6, 14, 275
76, 92, 269

39, 40, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 63, 315, 318, 330,
353, 405, 485

44,66, 184, 210, 213, 227, 228, 277, 284, 290
44,227

66, 228

336, 339, 341

46

18

24,45, 122,212, 273, 312, 341, 342, 343, 344
273

212, 342

24,45, 122

342

312

304, 326, 347

354, 355

69



Rejstriik korporaci

Alba Hotovice 71

Alois Leitner, Varazdin (Chorvatsko) 295
American Heating, Kolin 281
Andor Stark, Viden (Rakousko) 296
Badische Maschinenfabrik 53

Branko N. Dimitrijevi¢, Banja Luka (Bosna a Hercegovina) 297
C. T. Petzold a spol., Praha 287
Carl Steiner & Co., A. G., Salcburk (Rakousko) 298
Carl Sturand, Viden (Rakousko) 299
CSD 329
D. Rakusch, Celje (Slovinsko) 308
Ferdinand Hain, Linec (Rakousko) 300
Frantisek Lenk, tovarna kovového a lisovaného zbozi 44

Greinitz, Styrsky Hradec (Rakousko) 301
Hospodatska skupina priimyslu Zeleza a kov 347
J. Spitzer, ARMATURIA - Brno 354
Jacob Schreiber, Viden (Rakousko) 302
Jednota kovoprimyslového délnictva 94

Johann Laska u. S6hne, Linec (Rakousko) 303
Kollensperger, A. G., Innsbruck (Rakousko) 305
Kontinentalni druzstvo pro obchod se zelezem 304

(Kontinentalno dionic¢ko drustvo za trgovinu Zeljezom),
Zahteb (Chorvatsko)

70



Ljudevit Misner, Ogulin (Chorvatsko)

Maschinenfabrik Weingarten

ministerstvo primyslu

N. Meissner a spol.

Narodni odborovou ustfednou zaméstnaneckou

Nejvyssi urad cenovy

Nemocenska pojisStovna soukromych zaméstnanct v Praze
Obchodni Zivnostenska komora v Plzni

Ocelarny a tovarny na ocelové nastroje,
diive Gabelwerk Bernt Nyrsko

Okresni nemocenska pojistovna v Plzni
Ostmarkwerke Praha
Otto Hofmann, Hofovice

Pensionsverein der deutschen Sparkassen Prag
(némecky penzijni pojistovaci Ustav)

Pinter & Lenard, Maribor (Slovinsko)

Plzeniska banka

Prodejna sdruzenych zelezaren v Praze, akc. spol.
Radiatorka, s.r.o.

Reimbold & Strick, Kolin (Némecko)

Rhenania, Diisseldorf (Némecko)

SMALT, divérnicka a prodejni spolecnost, s I.0.
SMALT, prodejna smaltovaného zbozi, spol. s r.0.

Svaz tovaren litého smaltovaného nadobi

71

306

55

347

276

103

237, 327

108

31

312

107

440

283

110

307

22,148

293

294

309

310

278

277

274



Svaz vyrobct smaltované stavebni litiny

Simon Hofmann, Plzen

Skodovy zavody

Utad préce Plzei

Ustiedni prodejna kanalizaéni a sanitni litiny v Praze
Ustiedni svaz &s. pramyslu

Vseobecny penzijni Gstav

Zapadodeska skupina Ustiedniho svazu
ceskoslovenskych primysinikt

Zapadoceske elektrarny

72

241, 291

275

20

86

324

32

109

265

43



Nazev archivni pomucky:

Znacka archivniho fondu:

Casové rozmezi:

Pocet evidencnich jednotek:

Pocet inventarnich jednotek:

Rozsah v bm:

Stav ke dni:

Zpracovatel archivniho fondu:

Zpracovatel archivni pomucky:

Pocet stran:

Pocet exemplait:

Schvalil:

Zelezarny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzefi

Bartelmus Plzen

1873-1948 (1950)

378 (81 ufednich knih, 23 kartoték, 8 pecetidel,
35razitek, 24 kartonii, 92 technickych vykresa,
96 fotografii na papirové podlozce, 4 fotografické
desky, 10 cennych papirt, 1 Stocek, 4 jiné)

490

6,51 bm

19. 12. 2019

Mgr. Jana Benediktova

Mgr. Jana Benediktova

73

Mgr. Petr Hubka,
feditel Statniho oblastniho archivu v Plzni,
dne 19. 12. 2019, ¢j. SOAP/01-3865/2019-8

73



